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ĮVADAS 

 

Didžiausia švietimo organizacijos vertyb÷ – darbuotojai ir mokiniai. Šių dviejų grupių 

nuolatinis bendradarbiavimas daro tiesioginę įtaką organizacijos veiksmingumui. Keičiantis 

ekonomin÷ms, socialin÷ms, technin÷ms sąlygoms, geras išsilavinimas tampa vis svarbesnis. Kaip 

teigiama Bendrosiose programose ir išsilavinimo standartuose (2003), vaiko ugdymas laikomas 

vienu svarbiausių šiuolaikin÷s švietimo politikos prioritetų, mokymosi visą gyvenimą pagrindu. 

Tod÷l kiekviena švietimo organizacija tuo vadovaudamasi turi teikti kuo geresnį išsilavinimą 

(Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai, 2003). 

 Pedagogas – tai kvalifikuotas, kitą žmogų ugdantis asmuo. Pagal LR Švietimo įstatymą, 

pedagogu gali dirbti asmuo, įgijęs aukštąjį išsilavinimą, tačiau tik šio kriterijaus nepakanka. 

Sparčiai tobul÷jant mokslui, mokytojas turi nuolat tobulintis, kad gal÷tų teikti kuo aukštesnį 

išsilavinimą. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas padeda jų poreikius ir tikslus suderinti su institucijos 

lūkesčiais ir tikslais ir per tai siekti organizacijos tikslų. Kvalifikacijos tobulinimas n÷ra atskiras 

reiškinys švietimo sistemoje, pedagogo mokymasis glaudžiai susijęs su karjera švietimo sistemoje. 

Labai svarbu organizuoti pedagogų mokymą – tobulinti jų geb÷jimus informacinių technologijų ir 

telekomunikacijų projektų valdymo srityse bei daugeliu kitų klausimų. Pedagogų kompetencija 

tur÷tų atitikti realų švietimo veiklos poreikį Lietuvoje ir Europos Sąjungoje. Siekiant, kad 

mokytojas kuo greičiau ir efektyviau prisitaikytų prie šiandienos pokyčių bei daugelio keliamų 

naujų uždavinių, sukurta mokymo sistema, kuri yra pagrindin÷ pedagogų kompetencijų stiprinimo 

priemon÷.  

Kadangi, pasak Bulajevos T., pedagogas yra pagrindinis kaitos veiksnys, tod÷l jo 

vaidmuo yra ypatingai svarbus, nes kritinio mąstymo ugdymasis yra išsigelb÷jimas iš dogmatinio 

mąstymo ir uždaros visuomen÷s. Kritinis mąstymas skatina prisiimti visą atsakomybę už daromus 

sprendimus, tad iškyla daug gyvybiškai svarbių klausimų, į kuriuos atsakymus gali rasti tik save ir 

savo aplinką nuolat tobulinantys mokytojai (Bulajeva T., 2001).  

Atsižvelgiant į dabartinę situaciją, pedagogui, kaip pagrindiniam švietimo reformos 

veik÷jui visuomen÷s užsakymas „įvesdinti asmenį į žinių visuomenę, pad÷ti jam pl÷toti dabarties 

gyvenime svarbius komunikacinius geb÷jimus ir informacinę kultūrą, šiuolaikinę socialinę 

kompetenciją ir tapti doru bei atsakingu žmogumi, norinčiu ir gebančiu nuolat mokytis ir 

savarankiškai kurti savo gyvenimą“ (LR Švietimo įstatymas, 2004) kreipia mokytojus tobulintis bei 

įgyti naujų kompetencijų, kurios kartu verčia ir vertybių sistemą. 

Sparčiai kintančioje aplinkoje pedagogų kvalifikacijos tobulinimas yra sud÷tingas, ilgai 

trunkantis ir nuolat kintantis procesas. Mokant naudojamos įvairios formos, populiariausios jų: 

konferencijos, stažuot÷s, seminarai, tobulinimosi kursai, paskaitos. Visus šiuos procesus dažniausiai 
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Lietuvoje organizuoja kiekvieno rajono kvalifikacijos tobulinimo centrai. Pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimas vykdomas gana paprastais ir visiems prieinamais būdais, tod÷l šiame darbe keliamas 

klausimas, kaip s÷kmingai, naudingai ir efektyviai tai daroma. 

Tod÷l šio darbo tikslas : įvertinti K÷dainių miesto vidurinių ir pagrindinių mokyklų 

pedagogų kvalifikacijos tobulinimo poreikius ir galimybes. 

Šiam tikslui pasiekti iškeliami tokie uždaviniai: 

� Išanalizuoti mokytojų kvalifikacijos tobulinimo būdus bei patirtį. 

� Nustatyti K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo mastą, poreikius bei 

problemas. 

� Pasitelkus tyrimo metodus, nustatyti  K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo ypatumus, pedagogų požiūrį į mokymąsi, aptarti jo efektyvumą, galimus trūkumus ir 

taisytinas vietas, padaryti išvadas ir pateikti rekomendacijas. 

Iškeliama hipotez÷: Gaunamos informacijos apimtis did÷ja labai sparčiai. Tod÷l bazinis 

išsimokslinimas leidžia išlaikyti reikiamą pasirengimo lygį neilgai. Kiekvienas mokytojas 

periodiškai turi tobulinti savo kvalifikaciją. Kvalifikacijos k÷limu galima suvienodinti dabar ir 

seniau parengtų specialistų bazines žinias. 

Tyrimo objektas - K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai, 

galimyb÷s, problemos. 

Tikslin÷ grup÷ – K÷dainių miesto mokytojai. 
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1. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO PRIELAIDOS 

 

Socialin÷, ekonomin÷ ir kultūrin÷ kaita valstyb÷je skatina ugdytis naujų įgūdžių: priimti ir 

valdyti informaciją, išrinkti tai, kas naudinga ir svarbu. Mokykla tampa nuolat besikeičiančia 

organizacija, kurioje taikomi naujausi ugdymo metodai, įvairios technologijos. Mokinys mokosi 

mokytis, atlikdamas asmenines užduotis, sukurdamas savo įgūdžių ir žinių suvokimo sistemą. 

 

1.1. Mokytojo vaidmuo šiuolaikin÷je visuomen÷je 

Keičiantis mokytojo vaidmeniui, jis tampa mokinių ugdymosi proceso partneris ir 

pad÷j÷jas. Jo tikslas - pad÷ti mokiniui suvokti save, pažinti jį supančią aplinką, formuoti vertybines 

nuostatas“. (Kanclerien÷ D., Kvietkauskien÷ G., 2008, p. 23). Mokytojas turi tobul÷ti kartu su aplinka, 

dažnu atveju mokytojas turi būti pirmas daugelyje sričių. Tik taip jis gal÷s mokiniams perteikti naujas 

žinias, pad÷s jiems patiems integruotis į kultūringą, intelektualią visuomenę.  

Pasak Richardo I. Arendso, mokytis būti mokytoju – ilga ir sud÷tinga kelion÷, kupina 

žavesio ir išbandymų. Pradžioje patirtis, kurią įgyjame bendraudami su savo t÷vais ir broliais arba 

seserimis, toliau ištisus šešiolika arba dvidešimt metų mokydamiesi vieną po kito stebime mokytojus. 

Profesijos mokymasis – tik formalioji tos kelion÷s pabaiga, o iš esm÷s ji tęsiasi visą mokytojo 

gyvenimą (Arends  R. I., 1998, p. 16) . 

Mūsų visuomen÷ pageidauja, kuo daugiau profesionalesnių mokytojų. Kadangi jie yra 

specialistai ir profesionalai, tikimasi, jog jie, remdamiesi geriausiais mokymosi būdais, pad÷s 

mokiniams įgyti svarbiausių įgūdžių ir nuostatų. Nepakanka, kad mokytojai būtų vaikams geri ir juos 

myl÷tų nei kad mokytų remdamiesi vien intuicija, asmeniniais polinkiais arba tradicine išmintimi. 

Dabartiniai mokytojai atsako už tai, kad jų mokymo būdai būtų veiksmingi, kaip kad iš kitų profesijų, 

tokių kaip medicina, teis÷, architektūra, atstovų reikalaujama laikytis nustatytų veiklos standartų 

(Arends R. I., 1998 p. 33) . 

1.2. Švietimo sistemos kaita 

Mokytojo kvalifikacijos tobulinimo poreikiai nuolat kinta, atsižvelgiant į įvairius išorinius 

ir vidinius švietimo sistemos kaitos veiksnius. Ši sąveika tarp kaitos veiksnių ir mokytojo kvalifikacijos 

tobulinimo poreikių apima visas mokytojo veiklos sritis. Mokymo proceso did÷jantis atvirumas rinkai 

bei veiklos pasauliui iš esm÷s keičia mokymo turinio sampratą ir jo kūrimo principus. Ugdymo 

politikos dokumentai (Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai, 2003, LR Švietimo įstatymas ) 

verčia keistis ugdymo turinį į ne tokį steriliai akademinį ir griežtai apibr÷žtą disciplinų ribų. Į jį 

įtraukiamos vadinamosios kasdien÷s žinios ir veiklos patirtis, jo sudarymas tampa ne tik siauros 



 6 

specialistų grup÷s, bet visų mokytojų veiklos uždaviniu, dažnai įtraukiant veik÷jus, esančius už 

mokymo proceso ribų – darbdavius, įvairių kitų sričių ekspertus, jo struktūra tampa ne tokia vientisa -  

vyksta moduliacijos procesas, nyksta ribos tarp akademinių ir profesinių žinių (Young M., 1998). 

Visa tai iškelia naujus mokytojo kompetencijos poreikius ir daro įtaką mokymo bei 

mokymosi laim÷jimų vertinimo metodikos kaitai, plačiau taikant įvairius naujus metodus, kurie sudaro 

galimybes savarankiškam mokymuisi ir darbui grup÷se, taikant įvairias lanksčias mokymo(si) formas 

(nuolatinis mokymasis). Taip pat daroma įtaka naujų mokymo ir mokymosi laim÷jimų vertinimo 

metodų kūrimui ir taikymui, labiau orientuotam į mokymosi laim÷jimus. Visa tai reikalauja iš 

mokytojų ne tik nuolat tobulinti kvalifikaciją, bet ir nuolat tyrin÷ti kintančius kvalifikacijų tobulinimo 

poreikius. Nustatant ir vertinant šiuos poreikius būtinas platus požiūris, apimantis ne tik vidinius 

mokymo proceso aspektus, bet ir kuo daugiau įvairių išorinių veiksnių (Laužackas R., ir kt. 2008). 

 

2. DOKUMENTŲ, REGLAMENTUOJAN ČIŲ MOKYTOJ Ų KVALIFIKACIJOS 

TOBULINIM Ą, APŽVALGA 

 

Sparčiai vystantis naujoms technologijoms prad÷ta kalb÷ti apie kuriamą naują Žinių 

visuomenę, kuriai keliami iš ties dideli reikalavimai. Informacinių ir komunikacinių technologijų 

pasiekimai per pastaruosius dvidešimt metų labai pakeit÷ visą verslo pasaulį, o tai turi įtakos bendrajai 

politikai. 2000 m. Europos taryba Lisabonoje pripažino, kad Europa įženg÷ į žinių amžių. 

Mokymosi visą gyvenimą memorandume (2001) išreiškiamas tvirtas požiūris į kaitą 

Europos kultūriniame, ekonominiame bei socialiniame gyvenime. Aiškiai suvokiama tiesa yra ta, kad 

dabartiniam jaunimui per savo darbo karjerą nuolat reik÷s tobulinti savo profesionalumą, o gal ir ne 

vieną kartą pakeisti profesiją. Tad mokymasis tampa natūraliu poreikiu, kuris padeda individui 

prisitaikyti nuolat kintančioje visuomen÷je. 

Mokymosi visą gyvenimą memorandume (2001) aptariama visos Europos gyventojų 

būtinyb÷ mokytis visą gyvenimą. Šiame dokumente pabr÷žiama, kad reikalingiausios investicijos į 

žmogų, nes ne technologijos, o individas ir jo gyvenimo kokyb÷ bei geb÷jimas prisitaikyti prie 

besikeičiančių sąlygų yra svarbiausia. Tod÷l kuriama visus narius įtraukianti visuomen÷, suteikianti 

lygias aukštos kokyb÷s mokymosi galimybes visą gyvenimą, visiems žmon÷ms, o švietimas ir 

mokymas grindžiami pirmiausia ir daugiausia individų poreikiais bei reikalavimais. Tuo tikslu 

keičiami ir pritaikomi švietimo ir mokymo būdai, siekiama aukštesnio švietimo ir kvalifikacijos lygio 

visose srityse, kad būtų garantuotas aukštos kokyb÷s mokymas ir mokymasis (Mokymosi visą 

gyvenimą memorandumas, 2001). 
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Labai svarbią vietą šiandienin÷je profesinio tobulinimosi erdv÷je užima įvairūs tarptautiniai 

projektai. Nacionalin÷s kvalifikacijų sistemos sukūrimo dokumento genez÷: 2004m. vasario-gruodžio 

m÷n. Parengtos  Švietimo ir mokslo ministrų rekomendacijos; 2005m. Kovo m÷nesį vykusiame 

susitikime ES Vyriausybių vadovai pageidavo sukurti dokumentą, kuriame būtų apibūdinami 

pagrindiniai numatomos sukurti Europos kvalifikacijų sąrangos (EKS) bruožai. Šis dokumentas leistų 

susieti kvalifikacijų sąrangas ir sistemas nacionaliniu sektoriniu lygiu. Pagrindin÷ EKS funkcija – 

sustiprinti tarpusavio pasitik÷jimą ir bendradarbiavimą tarp įvairių suinteresuotų šalių, dalyvaujančių 

mokymosi visą gyvenimą procese. Europos kvalifikacijų sąranga yra puikus orientyras kuriant ES šalių 

narių nacionalines kvalifikacijų sistemas, kurios iki 2010 m. tur÷s būti susietos su Europos 

kvalifikacijų sąranga. Kol kas ES šalių kvalifikacijų sistemos ir sąrangos labai skiriasi, tod÷l kyla 

keblumų, kai kitose šalyse norima įsidarbinti ar mokytis. Remiant Europos socialiniam fondui 

Lietuvoje vykdomas projektas Nacionalin÷s kvalifikacijų sistemos sukūrimas (Zemlickas G., 2007). 

Pagrindin÷ EKS paskirtis – remti mokymosi visą gyvenimą id÷ją ir užtikrinti, kad 

mokymosi pasiekimai būtų tinkamai įvertinti ir naudojami. Kriterijai apibr÷š kvalifikacijas pagal 

hierarchiją, kuri apims viską: nuo privalomo bendrojo lavinimo mokyklų iki aukščiausio lygio 

profesionalų kvalifikacijų, įskaitant ir kvalifikacijas, įgytas neformalaus ar informalaus mokymosi 

būdu ir pasinaudojus mokymosi visą gyvenimą galimyb÷mis (Projektas“Nacionalin÷s kvalifikacijų 

sistemos sukūrimas“, 2005). 

Švietimo pl÷tot÷s kokyb÷s užtikrinimui turi būti nuolat vertinamas mokytojų rengimo ir 

kvalifikacijos tobulinimo sistemų veiksmingumas ir atliekama tarptautin÷ studijų programų ekspertiz÷ 

bei sukuriama integrali mokytojų rengimo bei kvalifikacijos tobulinimo sistema, orientuota į kintantį 

mokytojo vaidmenį žinių visuomen÷je ir šiuolaikiniam mokytojui būtinas naujas kompetencijas bei 

vertybines nuostatas. Kuriant žinių visuomenę, keičiamas pats mokytojo vaidmuo: mokytoją – žinių 

tur÷toją ir perteik÷ją kaičia mokytojas – mokymosi organizatorius, mokymosi galimybių kūr÷jas, 

mokymosi patar÷jas, partneris, tarpininkas tarp mokinio ir įvairių šiuolaikinių informacijos šaltinių. 

Kartu mokytojas dabarties visuomen÷je turi išlikti ir ugdytojas, gyvenimo tiesų liudytojas, 

perduodantis tradiciją bei mokantis ją kūrybingai pl÷toti. Be to, įdiegiami bendrieji pedagoginių studijų 

bei kvalifikacijos tobulinimo moduliai ir bendroji kvalifikacijų suteikimo ir pripažinimo sistema, 

užtikrinamas mokytojų rengimo, kvalifikacijos tobulinimo ir naujų kvalifikacijų įgijimo programų, 

atitinkančių švietimo reformos poreikius, reikiamas finansavimas. Visiems mokytojams sudaromos 

galimyb÷s tobulinti kvalifikaciją arba įgyti naujų kvalifikacijų (LRS nutarimas 2003-07-04, Nr.IX -

170). 

Svarbus pedagogams projektas – Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo pertvarka. Jį vykdo  

tiesiogiai ŠMM pavaldi įstaiga, vykdanti mokytojų kvalifikacijos tobulinimo sistemos kokyb÷s 
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steb÷seną bei siekianti užtikrinti mokytojų kvalifikacijos tobulinimo kokybę. Projekto tikslas inicijuoti 

ir vykdyti mokytojų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarką, siekiant užtikrinti šiuolaikinę 

regioninių mokytojų kvalifikacijos tobulinimo institucijų veiklos kokybę bei suteikti visiems Lietuvos 

mokytojams lygias galimybes įgyti naujų socialiniam ir profesiniam gyvenimui reikalingų 

kompetencijų.  

Dauguma kvalifikacijos tobulinimą reglamentuojančių dokumentų leidžia mums suprasti, 

kad ateityje mokytojų dar laukia ne tik sunkus ir atsakingas darbas, bet ir visapusiškas palaikymas, 

parama  bei kaita dalyvaujant tobulinimosi procese.  

 

3. ŠVIETIMO KOKYB ö KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO ASPEKTU 

 

Pasak R. Želvio ir kitų autorių švietimo kokyb÷ visais laikais buvo suprantama nevienodai. 

Vargu ar reikia tuo steb÷tis: juk kokyb÷s suvokimas priklauso tiek nuo subjektyvių ją vertinančių 

asmenų nuostatų, tiek nuo konteksto, kuriame šis vertinimas vyksta. Išsamiau panagrin÷jus švietimo 

kokyb÷s problemas ir pabandžius suformuluoti, kas yra kokybiškas švietimas, aišk÷ja, kad švietimo 

kokyb÷ n÷ra vienalyt÷. Visumin÷ švietimo kokyb÷ susideda ne mažiau kaip iš penkių svarbių 

sudedamųjų dalių: pradinių sąlygų (aplinkos, vadov÷lių, mokomųjų priemonių, pedagoginio personalo 

ir kt.); ugdymo proceso (mokymo per pamokas, popamokin÷s veiklos, mokytojų moksleivių tarpusavio 

santykių, mokyklos klimato ir kt.); rezultatų (valstybinių brandos egzaminų rezultatų, tarptautinių 

lyginamųjų tyrimų rezultatų, laim÷jimų olimpiadose ir kt.); švietimo padarinių (tokių kaip kylantis 

visuomen÷s kultūros lygis, nedarbo maž÷jimas, s÷kmingas konkuravimas tarptautin÷je darbo rinkoje ir 

kt.); pridedamosios vert÷s (kiek svarbus buvo ugdymo įstaigos ind÷lis, palyginti su kitais veiksniais: 

individo gabumais, t÷vų pastangomis, korepetitorių pagalba ir kt.) (Želvys R ir kt. 2003, p. 72-73). 

 

3.1. Veiksmingas mokymas – svarbi ugdymo proceso dalis 

 

Švietimo kokyb÷ yra kontekstuali: ji priklauso nuo socialinio, kultūrinio, ūkinio konteksto. 

Vienas pagrindinių kokyb÷s rodiklių – kaip švietimas atitinka nuolat kintančius asmens ir visuomen÷s 

poreikius. Šiandien reikalinga laiduoti tokią šalies švietimo kokybę, kuri atitiktų atviroje pilietin÷je 

visuomen÷je ir rinkos ūkyje gyvenančio asmens reikmes (Švietimo gair÷s 2003-2012, p. 141) 

Mokytojo profesija labai sud÷tinga ir reikšminga. Mokytojo darbo objektas yra augantis ir 

kas akimirka besikeičiantis žmogus. Darbo esm÷ – tai nuolatin÷ sąveika tarp savęs, kaip žmogaus, kaip 

mokytojo ir mokinio. Šios sąveikos pasekmes lemia ne tik jos tikslai ir būdai, bet ir visa kintanti 
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aplinka, mokytojo ir mokinio patirtis, būsenos, lūkesčiai, troškimai, vertyb÷s, žinios įgūdžiai ir 

sugeb÷jimai (Butkien÷ G., ir kt. 1996, p. 11).  

Pasak R. I. Arendso mokymosi veiksmingumą lemia keletas priežasčių. Norint padidinti 

mokymo veiksmingumą, autoriaus nuomone, pirmiausia reikia gabių mokslui žmonių, kurie gerai 

išmano mokomąjį dalyką, kuriems rūpi vaikų ir jaunuomen÷s g÷rov÷. Taip pat reikia žmonių, kurie gali 

pasiekti gerų rezultatų – pagerinti mokinių pasiekimus, padidinti žinių kiekį (Arends R. I. 1998, p. 26). 

 Šios savyb÷s yra būtinos sąlygos mokytojo profesijai, tačiau jų nepakanka, jei nesama dar 

keturių aukštesnio lygio savybių grupių: 

• Veiksmingai dirbantys mokytojai turi žinių pagrindus apie mokymą ir mokymąsi ir, 

remdamiesi tomis žiniomis, savo mokymo praktikoje derina mokslą ir meną. 

• Veiksmingai dirbantys mokytojai turi geriausių mokymo būdų (modelių, strategijų, 

procedūrų) repertuarą ir gali juos taikyti mokydami vaikus klas÷se bei suaugusiuosius mokykloje. 

• Veiksmingai dirbantys mokytojai yra nusiteikę ir sugeba laikytis refleksyvaus, kolegiško 

ir orientuoto problemų sprendimo požiūrio į visus savo veiklos aspektus (Arends R. I. 1998, p. 26). 

Veiksmingai dirbantys mokytojai turi žinių pagrindą, lemiantį tai, ką jie, kaip mokytojai, 

daro ir klas÷je, ir už jos ribų. Iš tikrųjų vadinamieji profesionalai turi informacijos (žinių pagrindą) 

ir moka ja naudotis, ir d÷l to tam tikrus dalykus gali nagrin÷ti įžvalgiau ir s÷kmingiau negu vidutinis 

žmogus(Arends R. I. 1998, p. 27). Šiuolaikin÷ pedagogija moko labai svarbaus dalyko: n÷ vienas 

mokytojas negali kitų ko nors išmokyti, tačiau gali sukurti situacijas ir taip organizuoti veiklą, kad 

besimokantieji patys mokytųsi. Beprasmiška prievarta brukti žinias, ypač jei besimokantieji jaučia, kad 

tos žinios jiems nereikalingos ir nepritaikomos – tuomet jie vistiek užmirš didesnę jų dalį. Mokytojas 

turi keisti savo vaidmenį – užuot tik perteikin÷jęs informaciją, tur÷tų sugalvoti, kaip sužadinti mokinių 

geb÷jimus, turimas savybes. Tam labai svarbu tinkamai pasirinkta metodika, kuri pad÷tų vaikui laisvai, 

nesuvaržomai mokytis (Gedvilien÷ G. ir kt. 2007, p. 120).  

 

3.2. Mokytojo vaidmenys, pedagogin÷s kompetencijos ir geb÷jimai  

 

Dabartis mokytojo profesijai kelia iš esm÷s naujus socialinius, pedagoginius ir 

dalykinius reikalavimus. Mokytojui tampa būtinas kur kas platesnis bendrasis ir dar labiau 

specializuotas dalykinis išsilavinimas. Dabarties mokykloje mokytojas privalo tapti savarankiškų 

mokymosi procesų moderatoriumi. Jis turi geb÷ti pl÷sti socialines mokyklos funkcijas, 

bendradarbiaudamas su kolegomis, mokiniais bei t÷vais projektuoti ir nuolat tobulinti ugdomąją 

mokyklos veiklą. Tod÷l atsiranda vis naujų mokytojo vaidmenų (Švietimo gair÷s 2003-2012, p.  

141). 
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„Lietuvos švietimo pl÷tot÷s strategin÷s nuostatos. Švietimo gair÷s 2003 – 2012“ 

akcentuoja kelis pagrindinius mokytojo vaidmenis. Šiandieninis mokytojas turi būti 

besiorientuojantis šiuolaikin÷je švietimo kaitoje, geb÷ti tarpininkauti  ir būti partneriu švietimo 

erdv÷je, pl÷toti socialines mokyklos funkcijas - bendradarbiauti su kolegomis, mokiniais, t÷vais. 

Mokytojas turi išmokti kompiuterinio raštingumo, kad gal÷tų tapti tarpininku tarp mokinio ir įvairių 

informacijos šaltinių. Šiuolaikin÷je mokykloje labai svarbu, kad mokytojas taptų mokymo proceso 

organizatoriumi, galimybių kūr÷ju, mokymosi talkininku, gebančiu organizuoti savo ir mokinių 

laiką, panaudojant jį efektyviam mokymuisi. Nor÷damas to pasiekti mokytojas privalo nuolat 

mokytis, geb÷ti kurti bei naudoti naujus mokymosi metodus taip pat vadovauti savarankiškam 

mokinių mokymuisi. Pasiekti gerų rezultatų švietimo erdv÷je gali tik geras komunikatorius, 

kolektyvinių projektų vadovas, vadybininkas, savo veiklos ir švietimo procesų tyr÷jas, mokyklos 

darbo vertintojas ir tobulintojas (Švietimo gair÷s 2003-2012, 2002, p. 141). 

Keičiantis ekonominei, socialinei situacijai, o kartu su ja ir švietimo sistemai, kiekvienas 

žmogus, o ypač pedagogas, susiduria su vis naujomis ir greitai besikeičiančiomis situacijomis, 

reikalaujančiomis ypač kompleksinių problemų sprendimo, o tam – vis naujo žinojimo ir mok÷jimo. 

Tod÷l „Lietuvos švietimo pl÷tot÷s strategin÷s nuostatos. Švietimo gair÷s 2003 – 2012“ 

pabr÷žia, kad šiandieninis pedagogas turi pereiti prie interpretacinio santykio su švietimo turiniu 

(geb÷ti planuoti, konkretinti, individualizuoti švietimo turinį, naudoti tam šiuolaikinius mokymo ir 

ugdymo metodus). 

Taigi savo veikloje pedagogas turi įsisavinti tradicinius, besikeičiančius ir pakitusius, ir 

naujai atsiradusius vaidmenis, kurie siejasi su mokytojo kompetencijomis ir jų kaita.  

Tradiciškai nusistov÷ję pedagogo vaidmenys – tai dalyko mokytojas (informacijos 

perteik÷jas, mokymo proceso vadovas, ugdymo proceso organizatorius) bei aukl÷tojas 

(bendradarbiaujantis vyresnysis draugas, klas÷s lyderis). 

Doc. dr. Nijol÷ Bankauskien÷ ir dr. Nijol÷ Čiučiulkien÷ programos „Mokytojo kaip 

komunikatoriaus vaidmuo XXI a. komunikacin÷je kultūroje: moki  žodį - rasi kelią“ medžiagoje 

pedagogin÷s informacijos duomenų bazei teigia, kad pastaruoju metu vis dažniau išskiriami nauji, 

šiuolaikiško mokytojo vaidmenys: novatorius, konsultantas, mokymo procesų vadovas, skatintojas, 

tyr÷jas, katalizatorius, pokyčių tarpininkas, socialinis pedagogas, bendradarbiaujantis kolega.  

Aktualus tampa pedagogo – mokymosi konsultanto vaidmuo, nes reikia geb÷ti patarti 

susigaudyti įvairių komunikacijos technologijų įvairov÷je, mokymosi aplinkoje. Konsultantas 

padeda ugdytiniui vystyti savo mokymosi įgūdžius, atsižvelgiant į mokymosi stilių; pataria, kaip 

taikyti naujas technikas; palaiko interaktyvų grįžtamąjį ryšį; skatina ir palaiko ugdytinio pastangas 

mokytis netradiciniais būdais; padeda įveikti mokymosi sunkumus; individualizuoja mokymosi 

modulius; analizuoja ugdytinių mokymosi poreikius. 
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Šiandieninis mokytojas – ugdymosi (mokymosi) procesų skatintojas, savotiškas mokinių 

pad÷j÷jas, kūrybiškumo ir noro tobul÷ti skatintojas. Pedagogo ir ugdytinio kaip lygiaverčių 

partnerių bendra veikla  padeda surasti naujų būdų kaip mokytis, skatina ugdytinio asmenyb÷s 

individualumą (Bankauskien÷ N., Čiučiulkien÷ N.,2008). 

Kintančioje švietimo aplinkoje keičiasi pedagogo – aukl÷tojo vaidmens pobūdis. Ypač 

aktuali tampa  pedagogo asmeninio autentiškumo paieška ir nuolatinis tobulinimasis. Pedagogui 

būtina išmokti savirefleksijos. Pasak Andrew Polard refleksyvusis mokymas mokytojams kaip 

asmenyb÷ms tur÷tų teikti pasitenkinimą ir nuolatos gerinti mokinių mokymo kokybę. Kadangi 

refleksyvusis mokymas grindžiamas įrodymais jis padeda mokytojams siekti veiklos standartų ir 

reikiamos kompetencijos. Refleksija padeda išlaikyti ir tobulinti profesinę patirtį (Pollard A., 2006, 

p.22). Taip mokytojas geriau pažįsta ir supranta save. Klas÷s aukl÷tojas tampa vyresnysis draugas, 

klas÷s lyderis, psichologinio klas÷s klimato formuotojas, bendradarbiaujantis kolega, socialinis 

pedagogas. 

Šiuolaikin÷je dinamiškoje visuomen÷je pedagogas turi būti nuolat atsinaujinantis 

ugdymo proceso veik÷jas. Taigi – pedagogui būdingas katalizatoriaus vaidmuo, kuris susijęs su 

pedagogo – filosofo ir klinicisto vaidmenimis. Šios savyb÷s leidžia mokytojams apmąstyti ir 

integruoti savo žinias ir patirtį, pl÷toti savo nuomonę, pagrįsti profesinius sprendimus tuo pačiu 

lengviau organizuoti mokymosi ir išmokimo  procesą ir kurti efektyvias mokymo strategijas 

(Bankauskien÷ N., Čiučiulkien÷ N.,2008). 

Dr. Renaldas Čiužas savo pranešime „Iššūkiai Lietuvos mokytojų didaktinei 

kompetencijai: kaip rengti mokytojus“ teigia, kad  Lietuvoje, kaip ir kitose šalyse, ilgą laiką 

pedagogin÷ praktika buvo grindžiama poveikio (mokymo) paradigma. Pedagogų didaktin÷ 

kompetencija turi daug bendrumų įvairiose šalyse ir priklauso nuo edukacin÷s paradigmos (Čiužas 

R., 2008). Šiuo siekiama edukacin÷s paradigmos virsmo iš mokymo į mokymosi. 

LR švietimo įstatyme (2004 p. 4) kompetencija apibr÷žiama kaip mok÷jimas atlikti tam 

tikrą veiklą, remiantis įgytų žinių, įgūdžių geb÷jimų, vertybinių nuostatų visuma (LR Švietimo 

įstatymas). 

Pedagogų rengimo koncepcijoje (2004) apibūdinamos pedagogo kompetencijos, kurių 

pagrindą sudaro tokie glaudžiai susiję d÷menys: bendroji kultūrin÷ kompetencija, dalykin÷ 

kompetencija, pedagogo profesin÷ kompetencija(Pedagogų rengimo koncepcija, 2004). 

Kvalifikaciniuose reikalavimuose mokytojams (2004) išskiriama: bendrakultūrin÷ 

kompetencija, perkeliamosios kompetencijos, pedagogin÷ bendroji kompetencija ir pedagogin÷s 

specialiosios kompetencijos (Monkevičien÷ O., Stankevičien÷ K., 2008, p. 66). 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministras 2007 m. sausio 15 d. sakymu Nr. 

ISAK-54 patvirtino Mokytojų profesijos kompetencijų aprašą, kuriame  išskiriamos mokytojų 
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kompetencijos: bendrakultūrin÷s (lemia s÷kmingą veiklą konkrečioje kultūroje); profesin÷s 

(reikalingos s÷kmingai bendrajai ugdymo veiklai, jos neskirstant pagal ugdymo turinio sritis); 

bendrosios(reikalingos mokytojo veiklai ir galimos perkelti iš vienos rūšies veiklos į kitą, kurių 

ugdymas didžia dalimi paremtas asmenin÷mis savyb÷mis); specialiosios (lemiančios s÷kmingą jo 

veiklą konkrečioje ugdymo turinio srityje) (Mokytojo profesijos kompetencijų aprašas, 2007). 

Nuolatinio mokymo procese ypač iškyla būtinyb÷ tobulinti profesines ir didaktines 

kompetencijas, nes žinios sensta, atsiranda naujų, keičiasi ir ugdymo turinys. Bendrosios 

kompetencijos reiškiasi visose veiklos srityse. Jaunyst÷je įgytas išsilavinimas netenkina viso 

gyvenimo reikalavimų. Švietimo galimyb÷s yra labai išsipl÷tojusios ir turi ženklinti šalies švietimo 

vizijas ir reformas, ypač keičiant mokymo turinį ir metodus. Būtina sąlyga tobul÷ti profesine 

prasme ir siekti karjeros yra mokymasis ir kvalifikacijos tobulinimas (Laužackas R., ir kt. 2008). 

Monkevičien÷ O. Teigia, kad lyginant įvairiuose valstybiniuose dokumentuose teikiamas 

kompetencijas, akivaizdu, jog naujausiuose dokumentuose linkstama pernelyg apibendrinti 

pedagogo kompetencijų struktūrą, kuri pedagogui gali nepakankamai atskleisti tikrąją jo darbo 

paskirtį – ugdyti žmogų kaip asmenį. Tik profesijos mokymo d÷stytojo standarto kūr÷jai aiškiai 

įvardina asmenybinio ugdymo(si) kompetencijas, tačiau kituose dokumentuose, skirtuose 

mokytojams, jos neakcentuojamos. Tad pedagogams tenka patiems sutelkti d÷mesį, kad tinkamu 

lygiu, aiškiai suvokiant ugdymo(si) paskirtį, būtų galima įgyvendinti ugdymą(si) (Monkevičien÷ O., 

Stankevičien÷ K., 2008, p. 67). 

Pedagoginiai geb÷jimai, kaip ir daugelis kitų žmogaus savybių, yra iš dalies įgimti, iš 

dalies išsiugdomi. Kai kuriuos iš jų paveldime, kiti susiformuoja vaikyst÷je, dar kiti formuojasi visą 

gyvenimą. Tačiau ir įgimtus geb÷jimus galima toliau pl÷toti, tobulinti, o tuos, kurių stokojama, 

ugdytis. Kaip tai daryti, vienareikšmiško atsakymo n÷ra. Tai priklauso nuo paties mokytojo: kiek 

jam svarbus šis profesin÷s veiklos aspektas, kokios problemos kyla dirbant ugdomąjį darbą, ar jis 

turi noro keistis, kokios ugdymosi formos jam labiausiai priimtinos, kiek jis numato skirti laiko ar 

d÷mesio saviugdai (Girdzijauskien÷ R.,2005, p. 5). 

Taigi geb÷jimai – žmogaus psichikos savyb÷, pasireiškianti tik kūrybiškai dirbant, 

maksimaliai išryšk÷janti ir klestinti tik veikloje. Tačiau atskiri geb÷jimai dar negarantuoja s÷km÷s 

darbe, žmogaus veikloje. Kad pasiektum rezultatų, reikia valios pastangų. Įvairiapusiams 

geb÷jimams ugdyti puikias sąlygas sudaro mokykla visu mokymo turiniu, platus užklasinis ir 

užmokyklinis darbas (Voveris V., 1990,  p. 99).  

Pagrindiniai mokslin÷je literatūroje išskiriami pedagoginiai geb÷jimai: projekciniai, 

konstrukciniai, akademiniai, kūrybiniai, didaktiniai, komunikaciniai, diagnostiniai, organizaciniai, 

socialiniai, ekspresiniai, sugestyviniai (Girdzijauskien÷ R., 2005,p.5). 
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 Nepriklausomai nuo to kas vertina pedagogin÷s veiklos s÷kmę, vienas iš pageidaujamų 

ugdytojo asmenyb÷s bruožų yra pedagoginiai geb÷jimai, t.y.individualios savyb÷s įgalinančios 

lengvai, greitai ir gerai atlikti pedagoginę veiklą. Tai n÷ra vienalytis darinys. Įvertinus ugdymo 

sud÷tingumą bei įvairiapusiškumą, galima išskirti geb÷jimų kompleksą (Girdzijauskien÷ R., 

2005,p.5). 

 

4. MOKYTOJ Ų RENGIMO POCESAS 

 

Mokslininkas Ž. Jackūnas teigia, kad ekspertai, vertindami dabarties švietimo sistemų 

geb÷jimą atspind÷ti visuomen÷s joms keliamus naujus reikalavimus, dažniausiai prieina prie 

išvados, kad švietimas kol kas nepaj÷gia pateisinti visų su juo siejamų vilčių. Viena iš priežasčių, 

lemiančių tokią nuomonę, yra tai, kad pedagogai n÷ra tinkamai parengti naujai iškilusiems 

uždaviniams spręsti, stokoja tam reikalingos profesin÷s kultūros. Dabartiniam pedagogui svarbios 

naujos kompetencijos dažnai nepadeda įgyti ir l÷tai besikeičianti, nelanksti pedagogų rengimo 

sistema (Jackūnas Ž., 2004, p.63).  

Ekonominio bendradarbiavimo ir pl÷tros organizacijos (OECD) ekspertai, atlikę 

Lietuvos švietimo politikos tyrimą (2000), pabr÷ž÷ l÷tą pedagogų rengimo pertvarką Lietuvoje. Jų 

manymu, pedagogai nepakankamai parengiami kaitai. Ekspertai pasiūl÷ nustatyti pedagogų rengimo 

standartus, stiprinti praktinį būsimųjų mokytojų rengimą įvedant pus÷s ar vienerių metų trukm÷s 

pedagoginę stažuotę, subalansuoti akademinį ir praktinį pedagogo darbui rengiamų asmenų darbą 

(Jackūnas Ž., 2004, p.63). 

Pedagogų rengimo tikslas - sudaryti sąlygas asmeniui įgyti profesinę kompetenciją, 

reikalingą s÷kmingam darbui mokykloje ugdant asmenybę, kuri vadovautųsi humanizmo, 

demokratijos,šiuolaikinio tautiškumo ir atsinaujinimo vertyb÷mis puosel÷dama mokinių 

kompetenciją, būtiną šiuolaikin÷s visuomen÷s nariui (Pedagogų rengimo koncepcija, 2004). 

LR Vyriausyb÷s nutarimo d÷l Valstybin÷s pedagogų  rengimo ir kvalifikacijos 

tobulinimo pertvarkos programos bendrosiose nuostatose teigiama, kad šios programos paskirtis 

vykdyti pedagogų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo sistemos pertvarką, kad pedagogų rengimo 

ir kvalifikacijos tobulinimo sistema atitiktų Lietuvos švietimo sistemos ir visuomen÷s poreikius. 

Ši Programa apima visas pedagogų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo sistemos 

posistemes (studijas aukštosiose mokyklose, pedagogo profesin÷s kvalifikacijos įgijimo, 

kvalifikacijos tobulinimo formaliojo ir neformaliojo švietimo sistemose (LR Vyriausyb÷s nutarimas 

Nr. 315 (Žin., 2005, Nr. 40-1290) 
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4.1. Mokytojų nuolatinio mokymosi sistema 

 

Pedagogo kvalifikacijos tobulinimas – nenutrūkstamas procesas, suaugusiųjų švietimo 

sudedamoji dalis. Tapti tikru savo srities meistru bet kurioje žmonių veikloje galima tik per ilgą 

laiką. Reikia tikslingų veiksmų, kuriuos įkvepia troškimas tobul÷ti; būtina nuostata, kad mokymo ir 

mokymosi menas yra visą gyvenimą trunkantis tobul÷jimas, kurį apmąstant, kritiškai analizuojant, 

pamažu atrandamas savas, geriausias stilius.  

Nuolatinio mokymosi samprata akcentuoja suaugusio žmogaus prefesinį tobul÷jimą bei 

kvalifikacijos tobulinimą nuolat kintant darbo keliamiems reikalavimams. Tai lemia keletas 

pagrindinių argumentų:  

Ekonominis argumentas pabr÷žia žiniomis grįstos ekonomin÷s sistemos poreikius 

nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu. Nor÷damos konkurencin÷je aplinkoje išlikti, organizacijos 

privalo orientuotis į nuolatinį savo darbuotojų tobul÷jimą profesine prasme. Mokymasis ne tik 

formalioje švietimo institucijoje įvairiu metu, įvairiais amžiaus tarpsniais tampa esmine paradigma, 

rengiant darbo j÷gą ateičiai.  

Socialin÷s darnos argumentas akcentuoja paramą socialiai atstumtiesiems, marginalin÷ms 

grup÷ms, atsiradusioms d÷l padid÷jusios nelygyb÷s pajamų atžvilgiu.Visuomen÷s adaptacijos 

steb÷jimų poreikis yra siejamas su technologinių pokyčių greičiu, kuris vargu ar kada nors taps 

l÷tesnis, greičiau – priešingai. 

 Visuomen÷s sen÷jimo reiškiniu bei „gyvenimo ciklo“ pokyčiais remiasi ketvirtas 

argumentas. Kitaip tariant, ekonomin÷ bei darbo rinkos veikla vis labiau koncentruojasi į žmogaus 

antrąją gyvenimo pusę, t.y. vis daugiau vyresnio amžiaus žmonių išlieka darbo vietose.  

Mokymosi visą gyvenimą terminas taikomas visai populiacijai, neatsižvelgiant į amžių ir 

pad÷tį darbo rinkoje. Pati samprata apima mokymąsi apskritai, t.y. formalųjį, neformalųjį, bei 

savaiminį, vykstantį natūraliai kiekvieną dieną. Išsivysčiusių šalių pedagogų kvalifikacijos tobulinimas 

traktuojamas kaip nuolatinio suaugusiųjų mokymosi sud÷tin÷ dalis. D÷l to kvalifikacijos tobulinimas 

suprantamas kaip: 

- studijų tąsa, kurių metu vyksta nuolatinis įgytos profesin÷s kvalifikacijos ir profesinių 

žinių bei mok÷jimų atnaujinimas; 

- papildomas mokymas, per kurį, jeigu įmanoma, mokytojas gali įgyti naują diplomą ir 

pakeisti profesijos kryptį (specializaciją) (Rudzinskien÷ V., 2005, p. 139-140).  
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4.1.1. Mokytoj ų kvalifikacijos tobulinimo politika 

 

Darbuotojų tobulinimas neatsitiktinai susijęs su mokyklos tobulinimu. Siekiant pagerinti 

mokyklą, reikia tokių veiksmingų strategijų, kurios susietų šias dvi sritis abiems naudingu 

būdu(Želvys R., 1998, p.161). Ankstesn÷ politika buvo tobulinti pavienius mokytojus, siųsti juos į 

pasirinktus kvalifikacijos tobulinimo kursus. Toks požiūris turi trūkumų: 

Darbuotojai gauna neadekvačius patarimus d÷l savo profesinio tobulinimosi. Kiekvienas 

pats pasirenka kvalifikacijos tobulinimo kursus, taigi vieni gali gauti daug, o kiti mažai arba nieko. 

Profesinis tobulinimasis ir kvalifikacijos tobulinimo kursai dažnai nebūna susiję su mokyklos 

reikm÷mis. Dažniausiai kvalifikacijos tobulinimo kursai vyksta ne mokykloje, ir darbuotojams 

sunku susieti tai, ką išmoko, su savo įprastine darbo aplinka. Individualaus profesinio tobulinimosi 

rezultatais nebūtinai dalijamasi mokykloje. Pačioje mokykloje vykstantis darbuotojų tobulinimasis, 

profesinio mokymo renginiai ir atestacija skatina geresnę darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo 

politiką bei praktiką. Mokyklos darbuotojų tobulinimo politika tur÷tų remtis šiais dalykais:  

� Reik÷tų sutelkti d÷mesį į mokyklos poreikius ir tiems poreikiams patenkinti būtiną 

profesinį tobulinimą. 

� Mokytojų atestavimas tur÷tų pad÷ti susieti individualius ir visos mokyklos poreikius. 

� Reikia įsisamoninti, kad kiekvienas mokytojas turi teisę profesiškai tobul÷ti, taigi 

reikia tikslingiau paskirstyti galimybes kelti kvalifikaciją. 

Kadangi profesinis mokymasis turi pad÷ti mokytojams, dirbantiems tam tikrose srityse, 

žiniomis ir įgūdžiais, įgytais tobulinant kvalifikaciją, tuo tur÷tų būti nelaukiant pasinaudota 

mokyklos labui (Hopkins D., Ainscow M.,  West M.,1998, p.161). 

Tradiciškai mokytojų profesinio tobulinimosi pagrindą sudaro kursų bei seminarų 

lankymas. Tačiau pastaraisiais metais vis daugiau d÷mesio kreipiama į darbuotojų tobulinimąsi 

pačioje mokykloje. Čia pabr÷žiama tai, kad nustatyti visos mokyklos poreikiai neprieštarautų 

svarbiausiam tikslui – gerinti klas÷s veiklą. Taigi svarbu tobulinti darbuotojų, kaip komandos, 

darbą, taip pat kiekvieno jų mąstymą ir veiklą.  

Mokyklos, nor÷damos greitai ir lengvai įgyvendinti darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo 

politiką, dažnai ieško greito sprendimo.  Pasitelkia konsultantus iš išor÷s, teikiančius vienkartinę 

pagalbą. Daugelis dabartinių schemų iš tiesų yra labai instrumentiškai teoriškai aiškinamos; tai yra 

įvardijami poreikiai, o paskui ieškoma spredimų, nors varžo nepaprastai griežti finansiniai 

apribojimai. Tokios formul÷s padariniai – daugiau tumpalaikių ir paprastai neefektyvių sprendimų, 

taip pat per ilgesnį laiką padaug÷ję „improvizuoti“ sprendimai, o ne rimti bandymai pad÷ti 

mokytojams mokytis. Ši problema siejama su kitu dalyku: naiviai interpretuojamas tariamai 

svarbiausias darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo tikslas. Dabartinis kvalifikacijos tobulinimo 



 16 

organizavimas mokyklos vadovų, bei administracijos paprastai interpretuojamas taip, kad lieka 

nedaug galimybių tikram profesiniam mokytojų tobulinimuisi, kadangi siauriai susitelkiama į 

matomus mokyklos poreikius, kurių v÷liau tiesiogiai imamasi. Toks tiesioginis reagavimas 

paprastai susijęs su konkrečia situacija. Vadinasi, neskatinamas platesnis, didesnius tikslus keliantis 

požiūris į mokytojo tobulinimąsi. Darbuotojų tobulinimasis, nors ir gali atsižvelgti į trumpalaikius 

poreikius, jais neapsiriboja, siekia ilgalaikių tikslų. 

Veiksmingos strategijos, kurios darbuotojų tobulinimąsi susieja su mokyklos 

tobulinimu, turi atitikti du esminius kriterijus: pirma, jos turi būti susijusios su mokykloje 

vykstančia veikla ir ją gerinti, o antra, jos tur÷tų sieti ir stiprinti kitas mokyklos organizacijos 

vidines ypatybes. Jei mokyklos darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo programa neskatina tobulinti 

visą mokyklą, ta veikla paprastai tampa nereikšminga (Hopkins D., Ainscow M.,  West M.,1998, 

p.161). Tokią situaciją atskleid÷ ir K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikių bei 

galimybių tyrimas. Paaišk÷jo, kad didel÷ dalis mokytojų kvalifikacijos tobulinimo renginiuose įgytų 

žinių ir išmoktų metodų neturi galimyb÷s pritaikyti praktiškai, nes tai nesusiję su tiesioginių jų 

darbu bei mokyklos veikla.  

Pasak R. Želvio, švietimo organizacijos yra specialistų organizacijos ir į jas dirbti 

ateinantys žmon÷s dažniausiai jau turi atliekamam darbui būtiną kvalifikaciją, tod÷l mokymai 

organizuojami rečiau. Specialistų organizacijoms aktualesni kvalifikacijos tobulinimo renginiai. 

Visi švietimo organizacijoje dirbantys pedagogai turi teisę nustatyta tvarka tobulinti savo 

kvalifikaciją. Norint gauti aukštesnę kvalifikacijos kategoriją, dalyvavimas kvalifikacijos 

tobulinimo renginiuose būtinas. Pedagogai turi galimybę patys pasirinkti tobulinimosi kursų temas, 

laiką ir vietą, tačiau privalo asmeninius interesus derinti su organizacijos poreikiais (Želvys R., 

2003, p. 44). 

Mokytojas turi daug galimybių kelti savo kvalifikaciją — jis gali dalyvauti kursuose, 

seminaruose, metodinių susivienijimų veikloje, Pedagogų tarybos ir kituose pos÷džiuose, steb÷ti ir 

aptarti kolegų pamokas (Jurašait÷-Harbison E., 2008 ). 

Neretai darbuotojai sudaro individualaus tobulinimosi programas, kurios kartu turi 

pad÷ti įgyvendinti ir mokyklos užsibr÷žtus tikslus ir uždavinius. Kvalifikacijos tobulinimo renginiai 

organizuojami aukštosiose mokyklose, nacionaliniuose ir regioniniuose kvalifikacijos tobulinimo 

centruose, bei pačiose švietimo organizacijose. Tai kursai, seminarai, pratybos, konferencijos ir kiti 

renginiai. Pastaruoju metu vis populiaresn÷s tampa besimokančios organizacijos, t.y. organizacijos, 

kuri kryptingai rūpinasi nuolatiniu ir sistemingu visų darbuotojų tobulinimusi, id÷jos. Tokioje 

organizacijoje formuojasi mokymosi kultūra, o permanentinis mokymasis tampa organizacijos 

gyvenimo norma ( Želvys R.,2003, p. 44). 
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4.2. Mokyklos kaip organizacijos parama ir kaita 

 

R.I. Arends manymu, švietimo organizacijos turi savo bendruomenes, kurioms bendri 

įsitikinimai, nuostatos, veiklos būdai bei lūkesčiai (Arends R.I., 1998, p. 38). Panašią nuomonę 

išreiškia ir kitas mokslininkas A. Hargreaves, jis teigia, jog bendri tikslai, lūkesčiai ir misijos leidžia 

mokytojams jausti savo darbo rezultatyvumą, tik÷ti, kad gali pagerinti  ugdymo pažangą. Prasmingo 

darbo pajauta ypač svarbi tobulumo siekiantiems mokytojams. Be to, labai svarbus yra 

pasitik÷jimas, kuris atsiranda dalijantis patirtimi su kolegomis, nesibaiminant eksperimentavimo 

rizikos(Hargreaves A., 1999). Bendradarbiavimas organizacijos viduje, teigiamai veikia ir pačios 

institucijos tobul÷jimą, kadangi skatina mokytojus žvelgti į kaitą ne kaip į užduotį, kurią reikia 

atlikti, bet kaip į nesibaigiantį nuolatinio tobulinimo procesą, siekiant vis geresnių rezultatų ir 

ieškant būdų spręsti greitai besikeičiančias problemas. Mokyklos negali likti abejingos daugeliui 

esmingų aplinkos pokyčių, nes „keičiantis visuomenei, keičiam÷s ir mes, moksleiviai, mokytojai ir 

mokyklų vadybininkai“ (Dalin P., Rolff, Kleekamp B.,1999, p. 19). Autoriai teigia, jog 

iškylančioms problemoms spręsti reikia vis daugiau l÷šų, kompetencijos, vadovavimo ir kitų 

metodų, tod÷l naujoviška mokykla yra tokia, kuri jau „išmokusi mokytis, išsiugdžiusi geb÷jimą 

protingai įvertinti min÷tus reikalavimus, įtraukdama kiekvieną žmogų“. 

Be atvirumo kaitai, labai svarbus veiksnys mokytojų tobulinimuisi – yra vadovavimas. 

Vadovas beveik visada lemia įvairius pokyčius mokyklos bendruomen÷s viduje. Tik pakeisti 

nuostatas, įsitikinimus, vertybes ir normas n÷ra paprasta. „Tokiems pokyčiams reikia daug laiko, 

atsidavimo ir apgalvotos struktūros profesinio tobulinimosi“ (Guskey T.R., 2004, p.157). mokyklos 

atvirumą kaitai lemia aplinka, kuri susiformuoja mokytojams ilgai dirbant kartu. Tod÷l pokyčiai 

būna s÷kmingi tuomet, kai sugeba prisitaikyti ir pasinaudoti konteksto įvairove. Tod÷l galimybes 

tobulintis turi sudaryti ir pačios organizacijos veiksmai.  

Organizacija, kuri mokosi, kuri palaiko naujovišką organizacinę kultūrą, vadybą ir 

mokytojų tobulinimąsi, atsižvelgdama į visuomen÷s plačiąja prasme poreikius, - mokytojų 

kvalifikacijos tobulinimo laidas. Organizacijos politika, mokyklos vadovo bei aukštų 

administratorių vadovavimas bei parama, laiko ir kitų išteklių paskirstymas, geb÷jimas apsaugoti 

darbuotojus nuo įvairių trukdžių, baim÷s d÷l nes÷kmių sumažinimas, kolegų parama bei s÷km÷s 

pripažinimas – tai tik keletas nepaprastai svarbių organizacijos paramos aspektų. Įsitraukusiems į 

sunkų kaitos ir tobulumo siekimo darbą mokytojams, tokia parama sustiprina mokyklos misijos 

suvokimą, paskatina ir toliau stengtis, ieškoti naujų būdų tobul÷ti, net kartais pasitaikančių ir 

neišvengiamų nes÷kmių atveju. 
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4.3. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo komponentai 

 Tobulinimosi pricesas yra sud÷tingas, nes jį sąlygoja įvairaus lygio komponentai. K. 

Kaminskas išskiria veiksnius, nuo kurių priklauso profesinis tobulinimasis: 

- Pedagogai ir švietimo vadovai kaip šio proceso objektas ir subjektas. Autorius teigia, kad 

pedagogai ne vien tik tobulinasi ir kelia savo kvalifikaciją, bet ir aktyviai dalyvauja formuodami 

turinį ir būdus. Kadangi, anot Bulajevos T. (2001), pats mokytojas yra savo profesinio tobulinimosi 

vadybininkas, tai nuolat dalyvaudamas saviugdos procese tampa kritišku dalyviu institucinio 

pobūdžio renginyje (Bulajeva T., 2001).  

- Mokymosi paslaugos tiek÷jai yra visi tie, kurie  dalyvauja rengiant ir organizuojant tobulinimosi 

programas, konsultantai. K. Kaminskas teigia, kad šis veiksnys yra dviprasmiškas, nes 

kvalifikacijos tobulinimo įstaigos jau keletą metų yra susibūrusios į asociaciją ir kaip visuomenin÷ 

organizacija gali daryti įtaką visai švietimo sistemai. Mokslininkas teigia, kad iškyla nauja paslaugų 

kokyb÷s svarba, kuri savo ruožtu kelia naujus reikalavimus: 

1. Paslaugų kokybę vis labiau vertins klientai. 

2. Paslaugų kokyb÷ bus vertinama pagal tai kiek ji atitinka tikslą. 

3. Paslaugų tiek÷jai bus priversti nuolat įrodin÷ti, kad jų paslaugos yra rezultatyvios. 

4. Rinkos sąlygomis kvalifikacijos tobulinimo įstaiga gal÷s išlikti tik labiau orientuodamasi į 

problemų prevenciją, o ne vien reaguodama į seniai susikaupusias problemas. 

5. Pedagogų profesin÷s programos tur÷tų būti grindžiamos gyvenimo vertyb÷mis, kad pad÷tų 

pedagogui tobul÷ti kaip asmenybei. 

6. Veikla rinkos sąlygomis inspiruoja nuolatinį objektyvų, savo veiklos vertinimą (Kaminskas 

K. 2004, p. 17-18) 

- Švietimo priežiūros institucija – vienas iš žinomiausių kvalifikacijos tobulinimo veiksnių. 

Mokslininko (Kaminskas K. 2004) nuomone, švietimo priežiūros institucijos visose švietimo 

sistemose yra priklausomos nuo politinių aplinkybių ir pareigūnai, kurie atsakingi už švietimo 

prižiūrą, privalo dalyvauti tęstin÷se kvalifikacijos tobulinimo programose. 

- Kintantis kontekstas (aplinka) – globalizacija ir šalies ekonominio gyvenimo kaitai reikalauja 

naujų geb÷jimų.Mokytojui keliami tirai aukšti reikalavimai, tačiau parama tiems reikalavimams 

dažnai esti nepakankama. K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikių bei 

galimybių tyrimas atskleid÷, kad šiuolaikiniai mokytojai yra atviri kaitai, nuolat seka ir ieško naujos 

informacijos, galinčios pad÷ti darbe. Tyrimo rezultatai rodo, kad ne visada mokytojai gauna paramą 

iš mokyklos organizacijos ar kolegų. Socialinis, politinis, mokslinis, teisinis švietimo kontekstas , 

švietimo priežiūros institucijos, mokymosi paslaugos tiek÷jai, patys pedagogai ir jų vadovai daugiau 
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ar mažiau daro įtaką profesinio tobulinimosi procesui, tod÷l sud÷tinga, bet būtina suderinti šiuos 

tarpusavyje glaudžiai susijusius komponentus. 

 

4.4. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo b ūdai ir formos 

 

Paprastai mokytojai kelia savo kvalifikaciją lankydami įvairius vienos dienos ar kelių 

dienų kursus, seminarus, kurie organizuojami kitose ugdymo institucijose. Pedagogas, susidūręs su 

problema, gal remtis ne tik įvairių renginių metu gauta, bet ir savarankiškai surasta įvairia 

informacija. Siūlomi metodiniai leidiniai: rekomendacijos, mokytojo knygos ir kt. gali pad÷ti rasti 

problemų sprendimo būdus. Tokia literatūra labai svarbi pradedančiajam mokytojui. 

Vis didesnis d÷mesys yra skiriamas kritiniam mastymui, bei transformuojančiam 

mokymuisi. Čia svarbus tampa mokymais iš patirties, bei refleksija ir savianaliz÷. Viena iš žmonių 

mokymosi mokyti tyrimų sričių yra susijusi su raidos samprata. Žymūs teoretikai bei tyr÷jai vis 

labiau sutaria, kad žmogaus pažintin÷ bei jausmų raida rutuliojasi pakopomis. Sprinthall ir Thies-

Sprinthall(1983) apibendrino šį požiūrį ir išd÷st÷ tokius raidos teorijos teiginius. 

� Visi žmon÷s turi patirčiai pavidalą suteikiančias kognityviąsias struktūras, vadinamas 

pakopomis pagal Piaget schemos sampratą. 

� Šios kognityviosios struktūros organizuojamos did÷jančiai pakopomis nuo ne tiek 

sud÷tingų prie sud÷tingesnių.  

� Raida nuosekliai pereina nuo tam tikros pakopos į kitą. Toks pokytis yra kokybinis 

esminis šuolis į daug sud÷tingesnę patirties organizavimo pakopą. 

� Raida n÷ra savaimin÷, nei vienpus÷, ji įmanoma tik atitinkamai sąveikaujant žmon÷ms 

ir aplinkai 

� Elgesį galima nusakyti ir numatyti pagal konkrečią individo raidos pakopą. Tačiau 

numatymai n÷ra tikslūs. 

Tai reiškia, kad tapsmas mokytoju, kaip ir tapsmas bet kuo kitu, yra toks procesas, kai 

gana sistemingai tobul÷jama pakopomis, o augama tol, kol nesusiformuoja atitinkama patirtis.  

Yra kelios specifin÷s raidos teorijos, aiškinančios, kaip žmon÷s mokosi mokyti. Gana 

aiškiai tai atskleidžia Fuller rūpesčių pakopos: 

1. Rūpestis savimi. Kai žmon÷s pradeda įsivaizduoti, kas yra mokymas ir kai pirmąkart 

susiduria su vaikais klas÷je iš priekio, o ne iš suolo, jiems labiausiai rūpi, kaip patiems susitvardyti. 

Jie abejoja ir nerimauja, patiks ar nepatiks savo mokiniams. Jiems taip pat labai neramu, ar pavyks 

kontroliuoti klasę ir, kad gali jos nesuvaldyti.  

2. Rūpestis mokymo situacija. Tačiau tam tikru momentu, kuris kiekvieno pradedančiojo 

mokytojo kitoks, pradedama jaustis geriau. Įvairūs mokinių kontroliavimo, bendravimo su jais 
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aspektai darosi beveik įprasti. Šioje pakopoje mokytojai savo d÷mesį ir energiją sutelkia pačioms 

mokymo aplinkyb÷ms. Jie pradeda rūpintis mokymo laiko trūkumu ir kai kuriais tikrais klas÷s 

dalykais, kaip antai per dideliu mokinių skaičiumi, nepakankama mokomąja medžiaga ir galbūt 

savo pačių nepakankama mokymo strategijos visuma.  

3. Rūpestis mokiniais. Galų gale mokytojai subręsta ir randa būdų įveikti arba išspręsti 

dalykus, susijusius su jais pačiais arba situacija. Tik tada mokytojai pereina prie svarbesnių 

problemų ir pradeda dom÷tis socialin÷mis ir emocin÷mis mokinių reikm÷mis, nešališkumu ir 

mokymo strategijos bei mokomosios medžiagos derinimu su mokinių reikm÷mis ir mokymusi. 

Fuller modelis padeda įsivaizduoti mokymąsi mokyti. Kita tyr÷ja Sharon Feiman – 

Nemser taip pat išskyr÷ keletą tapsmo mokytojais pakopų.  

Pradin÷ išlikimo pakopa. Šioje pakopoje atsiduria naujokai, prad÷dami veikti. 

Pradedančiojo žinios apie mokymą ir mokyklas apsiriboja tuo, ką jis įgijo studijų metu. 

Tvirt÷jimo pakopa. Pradedantieji įveikia išlikimo pakopą ir ima labiau pasitik÷ti savo 

sugeb÷jimais mokyti ir susitvarkyti bei bendrauti su mokiniais. Jų asmeniniai profesiniai tikslai 

darosi aiškesni ir glaustesni, daugelis nusistov÷jusių dalykų, be kurių neįmanoma veiksmingai 

mokiniams vadovauti ir juos mokyti, virsta įpročiu. 

Meistriškumo pakopa. Šioje raidos pakopoje mokytojai įgyja svarbiausių mokymo ir 

vadovavimo klasei dalykų, kurie tampa veiksmingi ir įprasti. Mokytojai dabar savo energiją 

nukreipia į mokinių reikmes ir stengiasi kuo geriau mokyti, remdamiesi savų nuolat pl÷tojamų 

metodų ir strategijų visuma bei vis geresne mokomojo dalyko samprata. 

Šie modeliai rodo kad mokymasis mokyti yra raida , kurios metu kiekvienas žengia iš 

pradžių paprastas ir konkrečias, o v÷liau sud÷tingesnes, bei abstraktesnes pakopas. Taigi remiantis 

raidos modeliais galima suformuoti požiūrį į savo tobul÷jimą. 

Pasitelkus šiuos modelius , galima išaiškinti savo pačių rūpimo dalyko lygį ir raidos 

pakopą. Šios žinios gali pad÷ti mokytojams susitaikyti su pirmųjų metų nerimu ir rūpesčiais ir 

svarbiausia planuoti, kaip mokantis būtų lengviau pasiekti brandesnio ir sud÷tingesnio veikimo 

(Arends R. I., 1998, p. 34). 

Visiems suprantama, kad pedagogas mokosi kasdien ir neformaliai: minutę 

stabtel÷damas koridoriuje ir persimesdamas keliomis replikomis su kitu mokytoju, valgykloje tarp 

kolegų dalydamasis savo mokinių pasiekimais ir nes÷km÷mis, mokytojų kambaryje, kai, 

besiruošdamas kitai pamokai, išgirsta pedagogų, d÷stančių aukštesn÷se klas÷se, diskusiją apie 

mokinių kompetencijas, taip pat savo klas÷je, taisydamas mokinių darbus ir viena akimi steb÷damas 

dalyko mokytojo pamoką ir kt. 

Formalusis mokymas orientuotas į specifinių profesinių kompetencijų ugdymą, o 

neformalusis prasideda pedagogui pačiam ÷mus ieškoti būdų, kaip išspręsti iškilusias profesines 
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dilemas, ieškant atsakymų į konkrečius klausimus, norint ką nors pakeisti savo pedagoginiame 

darbe (Jurašait÷-Harbison E., 2008 ).  

Neformalus mokymasis vyksta šalia pagrindinių švietimo ir mokymo sistemų 

(Mokymosi visą gyvenimą memorandumas, 2001). 

Išmintis ir veiksmingas mokymas neatsiranda iš bendrų mokymo principų žinojimo, juos 

reikia priderinti prie savo asmeninių savybių ir prie to, kaip mokysime. Pedagogai ekspertai visada 

reflektuoja, ieško būdų kaip jiems vis geriau mokyti; aiškinasi ar einama teisinga linkme, ar 

mokiniai vis geriau išmoksta. Refleksija būdinga ne tik mokymui, bet ir paties mokytojo mokymuisi 

tapti geresniu mokytoju. Refleksijos panaudojimas yra vienas iš veiksmingiausių nuolatinio 

profesinio tobul÷jimo būdų. Refleksija yra procesas, padedantis profesinę patirtį versti (konvertuoti) 

į mokymąsi. Mokymasis yra verčiamas į profesinį ir asmeninį vystymąsi, pagaliau šis vystymasis – 

į kokybiškesnį (geresnį) profesin÷s veiklos atlikimą. Refleksijos rezultatas gali būti nauji įgūdžiai, 

naujos žinios, naujas supratimas, nauja prasm÷, naujas suvokimas. Tai padeda įvairiapusį išmokimą 

pakelti į aukštesn÷s kokyb÷s profesinę veiklą. Refleksijos įgūdžiai yra ypač svarbūs kaip esmin÷ 

asmeninio ir profesinio tobul÷jimo sąlyga. Kaip teigia tyrin÷tojai, nuolatin÷ refleksija, apmąstymai, 

lūkesčių analiz÷ padeda išvengti automatiško elgesio, darbin÷s rutinos ( Laurinavičiūt÷ J., 2008, p. 

49). 

Labai dažnai mokytojai veikia ne individualiai, o būdami grup÷s ar atskiros komandos, 

kuri suburta visoms kylančioms problemoms efektyviau spręsti, nariai. Dalyvaudamas grupiniame 

darbe, mokytojas veikia ne tik kaip tos grup÷s narys, bet ir kaip grup÷s narių komplektuotojas, 

koreguojantis ir kontroliuojantis savo ir grup÷s narių elgesį ir kiekvienoje situacijoje siekiantis 

grįžtamojo ryšio. Mokytojas savo veikloje dažnai turi organizuoti derybas ir kiekvienoje situacijoje 

surasti efektyviausius sprendimus (Christauskas J., 2005). Mokytojų grup÷s įveikia dalykininkų 

atskirumą, sutelkia visą kolektyvą darbui ir šitokiu būdu propaguoja lygyb÷s ugdymo procese id÷ją, 

bei nenutrūkstamo profesinio tobulinimosi poreikį.  

Dar viena kvalifikacijos tobulinimo forma yra dalyvavimas kuriant ar peržiūrint 

mokomąsias programas, d÷stymo strategijas ar sprendžiant kitas iškilusias problemas. Tuomet visų 

švietimo grandžių atstovai diskutuoja, tariasi, tiria, stebi ir priima bendrus sprendimus. Trūkumas 

slypi dalyvių skaičiuje. Mokyklose, kur dar ypač stipri tradicija, silpnai pagrįstos mokytojų 

nuomon÷s nugali net ir naujausių tyrimų rezultatus, bei efektyvius praktinių pavyzdžių teikiamus 

pasiūlymus. Ši tobulinimosi veikla nebus produktyvi, jei nebus bendradarbiaujama su aukštesnio 

lygmens švietimo institucijomis kaip universitetai, kolegijos, švietimo skyriai, kur visada galima 

būtų remtis konkrečių tyrimų rezultatais ar ekspertų nuomon÷mis.  

Veikla, kuriai kryptį suteikia patyręs ir gerai dirbantis mokytojas, labai individualizuoja 

požiūrį į profesinį tobulinimąsi, o tai suteikia naudos abiems mokytojams. Kiekvienam 
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pradedančiajam mokytojui labai svarbu tur÷ti tinkamą pavyzdį. Tačiau svarbiausia ne tik sekti 

„teisingu“ pavyzdžiu, labai svarbu, kad abu proceso dalyviai suderintų savo interesus, pasidalintų 

id÷jomis, požiūriais. Toks suaugusiųjų mokymosi modelis, kuris apima labiau patyrusio asmens 

pagalbą mažiau patyrusiam, vadinamas mentoriavimu. Anot andragogų (Mačianskien÷ N., 

Gedvilien÷ G., Linkaityt÷ G., Teresevičien÷ M., 2004, 18p.), tai „pradedančiojo (pameistrio) 

mokymasis iš mokytojo (meistro)“, tai sąmoningas labiau kvalifikuoto ar patyrusio žmogaus 

bendradarbiavimas su mažiau patyrusiu ar kvalifikuotu, kad mažiau kvalifikuotas asmuo tobulintų 

tam tikrą kompetenciją“.   Tokiu būdu, ne tik vyresnysis mokytojas, perduoda savo patirtį, bei 

žinias, tačiau ir pats jaučia poreikį pasitempti, ieškoti naujų darbo metodų, bei galimybių. Taip 

vyksta abipusis tobulinimosi procesas.  

Suaugusiųjų švietime ypatingą vietą užima naujos mokymo kryptys – distancinis, 

modulinis, programuotas ir kt. mokymas.  

Distancinis mokymas atitinka šio amžiaus iššūkį – informacin÷s visuomen÷s ugdymą. 

Tai sparčiausiai šiuo metu besivystanti švietimo sritis. Lietuvių kalboje dar n÷ra vieningo priimto 

termino, kuris tiktų distanciniam mokymui apibūdinti. Bandant šį terminą sulietuvinti, vartojamas 

„nuotolinio švietimo“ terminas, tačiau jis n÷ra populiarus, nes atstumas n÷ra esmin÷ distancinio 

švietimo charakteristika(Targamadz÷ V.,Normantas E.  ir kt.,1999). 

Distancinis mokymasis tai mokymasis, kuris dažniausiai vyksta kitoje vietoje nei pats 

mokymas procesas ir reikalauja specialaus kurso dizaino ir d÷stymo metodikos, specialių 

bendravimo formų, naudojant naujausias technologijas, metodus bei ypatingo organizacinio ir 

administracinio pasirengimo (Barkauskait÷ M., 2006, p. 80-87).  

Formalusis švietimas – švietimas, vykstantis pagal teis÷s aktų nustatyta tvarka 

patvirtintas ir įregistruotas ugdymo programas, kurias baigus įgyjamas pradinis, pagrindinis, 

vidurinis, aukštesnysis arba aukštasis išsilavinimas ir (ar) kvalifikacija (LR Švietimo įstatymas). 

Formalusis mokymasis vyksta švietimo ir mokymo įstaigose. Besimokantieji gauna pripažintus 

diplomus ir kvalifikacijas (Mokymosi visą gyvenimą memorandumas, 2001). 

Formalųjį mokymąsi sudaro daug mokymosi formų: 

Paskaita – informacijos d÷stymas viešo kalb÷jimo būdu, pateikiant aktyvinančius 

klausimus ir laukiant atsakymų iš auditorijos iki šiol yra efektyvus mokymo metodas. 

Diskusija – nepažeidžiant pagrindinių metodinių reikalavimų, keliamų diskusijai, abi 

pus÷s įvairiais aspektais pasiekia puikių rezultatų. Labai svarbu organizuoti dalykines diskusijas, 

kurios besimokančiam padeda geriau orientuotis dalyke, integruojant visas turimas žinias. 

Konkrečių situacijų metodas – mokytis ir tobulinti savo geb÷jimus įvairioje veikloje, 

tiriant analizuojant, svarstant konkrečias situacijas. 
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Dalykiniai žaidimai – labai efektyvi išmoktos medžiagos tikrinimo forma, be to šis 

metodas suteikia besimokantiesiems gerą galimybę įgytas žinias panaudoti beveik realiomis 

sąlygomis. 

Kiekvienas pedagogas turi kūrybiškai komponuoti įvairius mokymo metodus. Per 

mok÷jimą juos komponuoti, tobulinti, taikant procese vis naujas formas, atsiskleidžia pedagoginio 

darbo unikalumas, kūrybiškumas ir įvairumas (Barkauskait÷ M., 2006, p. 80-87). 

Iki šiol politiniame mąstyme dominavo formalusis mokymasis. Jis l÷m÷ kelius, kuriais 

teikiamas švietimas ir mokymas, taip pat žmonių supratimą, ką reiškia mokymasis. Mokymosi visą 

gyvenimą kontinuumas padidina neformaliojo ir informaliojo mokymosi svarbą. Pagal apibr÷žimą 

neformalusis mokymasis vyksta už mokyklos, kolegijos, mokymo centro ir universiteto ribų. Jis 

retai laikomas „tikru“ mokymusi. Jo rezultatai neturi konkurencin÷s vert÷s darbo rinkoje. 

Neformalusis mokymasis paprastai nepakankamai vertinamas (Mokymosi visą gyvenimą 

memorandumas, 2001). 

Informalusis mokymasis gali likti visai nepamin÷tas, nors tai seniausia mokymosi forma 

ir pagrindin÷ vaikyst÷je. Tai, kad mikrokompiuterių technologijos atsirado pirma namuose, paskui 

mokyklose, pabr÷žia informaliojo mokymosi reikšmę. Jis suteikia labai daug mokymosi galimybių 

ir gali būti svarbus mokymo ir mokymosi metodų naujovių šaltinis. 

Informalusis mokymasis – tai natūralus kiekvieną dieną vykstantis mokymasis. 

Skirtingai nuo formaliojo ir neformaliojo informalusis mokymasis nebūtinai tyčinis, tod÷l jo gali 

nepripažinti net patys individai, papildantys savo žinias ir įgūdžius (Mokymosi visą gyvenimą 

memorandumas, 2001). 

 

5. KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO KONTROL ö IR VERTINIMAS 

 

Profesinio tobulinimosi svarba pabr÷žiama švietimo dokumentuose apie kokybišką 

mokymą, kuris reikalauja nuolatinio žinių atnaujinimo bei geb÷jimo prisitaikyti prie vis did÷jančių 

informacin÷s visuomen÷s reikalavimų. Lygiai taip pat kaip ir kitų profesijų atstovai, mokytojai 

privalo būti pasirengę pasinaudoti atsirandančiomis naujomis žiniomis nuolat kintančioje ugdymo 

erdv÷je, o kartu turi prisid÷ti ir „reiklumas kiekviename švietimo lygmenyje“  - kad tai yra svarbu, 

ugdant visą visuomenę, pabr÷žia (Lukšien÷ M., 2000, p. 261). 

Organizacijose , institucijose, įstaigose ir įmon÷se, kur darbuotojų darbo rezultatai 

apčiuopiami, suskaičiuojami, atliktą darbą įvertinti nesud÷tinga: įmanoma tai apskaičiuoti. Tokie 

įvertinimai leidžia palyginti ir nustatyti, kurie asmenys dirba geriau, o kurių darbas n÷ra toks 

efektyvus, kaip to reikalaujama iš šios įmon÷s dirbančiųjų. Žymiai sud÷tingiau įvertinti atliktą ir/ar 
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atliekamą tų profesijų darbuotojų darbą, kurių tiesioginiai darbo rezultatai n÷ra realiai apčiuopiami, 

suskaičiuojami.  

Kaip įvertinti intelektines paslaugas teikiančių darbuotojų veiklos rezultatus?  

Ar galima mokytojo darbą vertinti vien pagal tai, kad jis per savaitę išd÷st÷ dvidešimt 

keturias pamokas, ištais÷ tris šimtus sąsiuvinių ar pan.?  

Turbūt kiekvienas bet kokio tipo ugdymo įstaigos vadovas, paklaustas, kaip dirba 

konkretus jo įstaigos pedagogas, sugeb÷s bendrais bruožais nusakyti atliekamo darbo pobūdį ir 

kokybę. Tačiau paklausus, kuris pedagogų geriausiai gal÷tų atlikti atsakingą užduotį, vadovams 

ilgai tenka sukti galvą, dažnai pripažinti, jog vieni n÷ra paj÷gūs šio klausimo profesionaliai ir 

subtiliai išspręsti. Taip dažniausiai nutinka d÷l to, kad vadovų nuomon÷s apie tai, kaip dirba jų 

darbuotojai, dažnai remiasi ne aiškiai „Pedagogų atestacijos  nuostatuose“ suformuluotais 

kriterijais, sistemingais vertinimais, o dažniau bendru ir gan÷tinai subjektyviu požiūriu apie savo 

ugdymo institucijos pedagogus. (Navickien÷ S., Pranskaitis R., 2007, p. 21-22). 

Kaip švietimo kokybę matuoti ir vertinti? Tai galima daryti įvairiai, tačiau dažniausiai 

pasitelkiamos trys matavimo kategorijos. Atitikimas ekspertų nustatytiems kokyb÷s standartams 

(švietimo standartams, egzaminų reikalavimams); atitikimas susitarimu nustatytiems kriterijams 

(t÷vų komiteto ir mokyklos susitarimas, kokias papildomas paslaugas mokykla teiks); Individo 

poreikių tenkinimas, t.y. atsižvelgimas į konkrečias kiekvieno moksleivio reikmes. 

Nors kokyb÷s užtikrinimo politikoje paprastai stengiamasi derinti visas tris min÷tas 

kategorijas, įvairiose šalyse gali būti ne vienodai sud÷lioti akcentai. Jie paprastai priklauso nuo 

požiūrio į švietimo misiją ir švietimo sistemos centralizacijos laipsnio (Želvys R., Būdien÷ V., 

Zabulionis A.,2003, p.72-73) .  

Pedagogo profesinio pasirengimo lygis yra nustatomas suteikiant kvalifikacinę 

kategoriją atestacijos metu. Nor÷dami nuolat tobulinti savo kvalifikaciją pedagogai gali periodiškai 

atestuotis.  

Dabartin÷mis rinkos ekonomikos sąlygomis didelis d÷mesys skiriamas teikiamų 

paslaugų kokybei. Tad kvalifikacijos tobulinimo vertinimas taip pat tampa itin svarbus. Vertinimai 

– tai įrankiai, kurie įgalina racionaliai planuoti, panaudoti, diegti įvairius tobulinimosi modelius, iš 

anksto žinant, kad nebus švaistomas, nei laikas, nei energija, nei kiti ištekliai. Švietimo reforma 

suintensyvino naujos informacijos poreikį, tod÷l ypač svarbūs tampa rezultatai, s÷km÷s sąlygos, 

kaštai ir t.t. Be to, mokytojai turi būti pasiruošę įrodyti savo produktyvumą ne tik administracijai, 

bet ir t÷vams, mokiniams. Taigi profesinio kvalifikacijos vertinimas tampa itin aktualus ir 

reikalingas, siekiant geresn÷s ugdymo proceso kokyb÷s. 
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5.1. Kvalifikacijos tobulinimo vertinimo parametrai  

 

Daugelis kvalifikacijos tobulinimui skirtų renginių vertinami paviršutiniškai, 

atsižvelgiant dažniausiai į pradinę dalyvių reakciją, bet nesistengiama gauti informacijos  apie 

sąlygas ir procesus, garantavusius s÷kmę arba nes÷kmę. Pagal Amerikiečių mokslininką T. R. 

Guskey nes÷kmingą kvalifikacijos tobulinimo elementų nustatymą lemia trys pagrindin÷s 

priežastys:  

1. supainioti efektyvumo kriterijai(dalyvių reakcija į naują patirtį, nuostatos kaitą, naujų 

metodų ar įgūdžių įdiegimo lygmuo, mokinių mokymasis), 

2. klaidinančios pastangos nustatyti pradinį poveikį(daug svarbiau yra nustatyti ne 

bendrą vidurkį, bet išsiaiškinti, kokiomis sąlygomis kvalifikacijos tobulinimas greičiausiai duos 

geresnių rezultatų), 

3. kokyb÷s veiksnių nepaisymas (dauguma tyr÷jų nagrin÷ja tik kiekyb÷s veiksnius).  

Pedagogams praktikams reikia ne teorijų apie kvalifikacijos tobulinimo efektyvumą, o 

konkrečių atsakymų bei sprendimo būdų. Situacija tokia, kad n÷ra susitarta d÷l vertinimo kriterijų, 

tod÷l vienas vertintojas prioritetu laiko dalyvių reakciją į kvalifikacijos tobulinimo patirtį, kitas – į 

mokytojo nuostatos pasikeitimą ir sprendimą dirbti naujai, dar kitas orientuojasi į naujų metodų ar 

įgūdžių panaudojimo lygį, bet nepagrįstai nuvertinamas kaip pagrindinis vertinimo kriterijus yra 

mokinių mokymasis. 

Tobulinimosi poveikį mokinių mokymuisi lemia sąlygos, kur taikomos naujov÷s 

(programų turinys mokymosi procesas, bei kontekstas). Tod÷l apie bendrą poveikį negalima kalb÷ti, 

nes tobulinimosi renginyje perduota nauja patirtis įgyvendinama visiškai skirtingomis 

aplinkyb÷mis. Didelis d÷mesys turi būti skiriamas sąlygų, leidžiančių kuo efektyviau ir greičiau 

diegti naujoves darbe, bei sulaukti rezultatų.  

Trečia pagrindin÷ nes÷kmingo kvalifikacijos tobulinimo vertinimo priežastis yra ta, kad 

pernelyg daug d÷mesio yra skiriama paruošiamiesiems darbams, ir, kai ateina laikas įgyvendinti 

programą, dalyviai jau būna išsekę. Atsižvelgimas į kiekybinius dalykus, užgožia svarbiausią tikslą 

– kokyb÷s vertinimą. Svarbu prisiminti, kad vertinimas yra vert÷s nustatymas. Šiuo konkrečiu 

atveju tobulinimosi procese dominuoja mokymosi naudingumo nustatymas, kuris suteikia patikimos 

informacijos, mąstant apie permainas, programas ir kita švietimo politikos kontekste.  

Efektyvaus kvalifikacijos tobulinimas remiasi į mokinių mokymosi pasiekimų gerinimą. 

Tiek mokytojai, tiek administracija tur÷tų aiškiai suformuluoti sau pagrindinį tikslą – mokinių 

daromą pažangą. Ne5manomas ugdymo institucijos tobul÷jimas, jei netobul÷ja joje dirbantys 

mokytojai bei administratoriai. Organizacijos parama, nukreipta bendru pažangos tikslu, motyvuoja 

kiekvieną mokytoją tobulintis tiek individualiai, tiek kolektyviai.  (Guskey T.R., 2004, p. 50-53) 
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Bendra organizacijos tobulinimosi vizija tiesiogiai paliečia ir ugdytinius, kurie jaučia 

permainas, jose dalyvauja ir tuo pat metu veikia kaip indikatoriai. Reikia suvokti, jog dideli 

pokyčiai prasideda nuo visai nežymių, bet prasmingų eksperimentavimų, rezultatų analiz÷s, patirties 

sklaidos ir programos tęstinumo.  

Šiais laikais visi švietimo srityje dirbantys žmon÷s privalo pateikti ataskaitą apie savo 

darbo kokybę bei kaštus. To pagrįstai reikalauja mokesčių mok÷tojai, t÷vai, politikai ir kt. 

neįmanoma pateikti įrodymų neatlikus vertinimo procedūros. Patys mokytojai siekia patikrinti 

naujovių įdiegimo naudingumą, bei kokybiškumą, tod÷l nieko nelaukdami patys imasi vertinti savo 

veiklą. Išorinis vertinimas visada reikalauja tam tikrų kokybiškos veiklos įrodymų – atskaitomyb÷s. 

Po truputį tampa norma vykdyti vidaus auditus, paskui išorinius, o tai rodo mokyklų norą 

išsiaiškinti savo darbo kokybiškumą. 

 

5.2 Kvalifikacijos tobulinimo vertinimo b ūdai ir strategijos 

 

Paties vertinimo tikslai priklauso trims bendro pobūdžio kategorijoms, tod÷l pagal tai ir 

susiformuoja vertinimo tipai: planuojamasis, formuojamasis ir apibendrinamasis. 

 Planuojamasis vertinimas siekia įvardinti tobulinimosi poreikius, dalyvių ypatybes, 

kontekstą. Svarbu nesupainioti poreikių su iškylančiomis problemomis, sunkumais ar tiesiog 

mokytojų norais. Šis vertinimas padeda identifikuoti konkrečius vertinimo uždavinius bei užtikrinti, 

kad jie bus sprendžiami laiku ir efektyviai. 

Formuojamasis vertinimas vyksta tobulinimosi programos ar renginio metu, kai norima 

įsitikinti, ar viskas klostosi pagal planą, ar yra pažanga. Priešingu atveju, mokymosi programai 

būtini patobulinimai. Šio vertinimo privalumas tas, kad šiaip jau pačiam žmogui būdinga nuolat 

savęs klausti, ar viskas, kas yra daroma, eina pagal numatytą planą, ar numatoma s÷km÷ realiai 

pateisina lūkesčius, ar efektyviai sprendžiami įvairūs sunkumai, bei iškylančios problemos. T.R. 

Guskey siūlo kelis kartus atlikti formalųjį vertinimą, nes taip bus laiku pašalintos kliūtys, bei 

sutrumpintas laikas skirtas galutiniam vertinimui. (Guskey T.R. ,2004,p. 72) 

Apibendrinamasis vertinimas atliekamas pabaigus vykdyti tobulinimosi programą. Jame 

yra pateiktos išvados d÷l tobulinimosi renginio ar programos naudingumo: kokios pasekm÷s, 

galutiniai rezultatai, ar panaudoti ištekliai verti pasiektos naudos.  

Pagal T.R. Guskey kiekvienas kvalifikacijos tobulinimo lygmuo yra tiesiogiai 

priklausomas nuo ankstesniojo, tod÷l kito lygmens vertinimas ir informacijos kaupimas pareikalauja 

vis daugiau laiko ir išteklių. Šie lygmenys yra vienas su kitu susiję, tod÷l s÷kmingą mokinių 

mokymosi pasiekimų vertinimą sąlygoja prieš tai tinkamai įvertinti lygmenys. Tod÷l profesinį 
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mokytojų tobulinimąsi geriausia būtų vertinti apimant ne tik pedagogo asmenyb÷s savybes, bet ir 

atsižvelgiant į platų, nuolatinį, kintantį procesą(Guskey T.R. , 2004, p.89).  

 

5.3. Atestacija 

 

Pedagogams nuolat tobulintis, geriau suprasti švietimo reformos id÷jas bei siekius, 

dom÷tis pedagogine psichologija, pedagogin÷s minties raida, mokomojo dalyko ir jo mokymo 

metodikos naujov÷mis, konstruktyviai vertinti savo ir kolegų patirtį yra skirta atestacija. Pedagogų 

atestaciją reglamentuoja Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, ugdymo įstaigų vadovų, 

aukštesniųjų mokyklų d÷stytojų atestacijos, švietimo įstaigų nuostatai. Pirmą kartą pedagogui 

atestuojantis, vertinami jo paskutinių 5 metų pedagogin÷s veiklos rezultatai. V÷lesnių atestacijų 

metu vertinami pedagogo rezultatai, pasiekti po paskutin÷s atestacijos. Pagal šiuos nuostatus 

atestuojami ir kitų ministerijų, žinybų pedagogai tų ministerijų, žinybų ar nevalstybinių švietimo 

įstaigų steig÷jų raštišku pageidavimu (LR Švietimo įstatymas, 2004). 

LR švietimo ir mokslo ministro įsakymu 2007 m. Liepos 27d. patvirtintose mokytojų 

atestacijos nuostatose keliami tikslai:  

Skatinti mokytoją tobulinti savo kompetenciją, sudaryti sąlygas mokytojui siekti 

karjeros  ir įgyti jo kompetenciją ir praktinę veiklą atitinkančią kvalifikacinę kategoriją, skatinti jį 

materialiai. Didinti mokytojo atsakomybę už ugdymo rezultatus bei profesinį tobul÷jimą. 

(Mokytojų atestacijos nuostatai, 2007) 

Nauji atestacijos nuostatai naudingi mokytojams, nes atestacija neprivaloma, nebelieka 

privalomų įskaitų (yra privalomi kalbos kultūros ir kompiuterinio raštingumo kursai) tačiau 

baigusiam edukologijos ar su mokomuoju dalyku susijusias magistro studijas, kursų lankyti 

nereikia. Įskaitoma mokytojo kvalifikacin÷ kategorija, turintiems aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą 

ir pedagogo kvalifikaciją, nebelieka atestacijos išimties tvarka, mokantiems dalyką ne pagal 

specialybę. Numatyta galimyb÷ siekti mokytojo metodininko kvalifikacin÷s kategorijos, turintiems 

aukštesnįjį išsilavinimą. Vieneriais metais (nuo 3 iki 2)sumažintas laikas tarp atestacijų, nereik÷s 

savivaldyb÷s metodinio būrelio rekomendacijos, pretenduojantiems įgyti mokytojo metodininko 

kvalifikacinę kategoriją. Nereik÷s ekspertų komisijos rekomendacijos, pretenduojantiems įgyti 

mokytojo eksperto kvalifikacinę kategoriją. Daugiau pripažįstama kvalifikacinių kategorijų mokant 

giminingų dalykų (Mokytojų atestacijos nuostatai, 2007).  

Pačioje mokykloje vykstantis darbuotojų tobulinimasis, profesinio mokymo renginiai ir 

atestacija skatina geresnę darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo politiką ir praktiką (D. Hopkins, 

1998, p.162) 
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6. KöDAINI Ų MIESTO MOKYTOJ Ų KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 

POREIKI Ų BEI GALIMYBI Ų TYRIMO REZULTATAI 

 

6.1. Tyrimo metodika ir organizavimas 

 

Tyrime buvo taikomi šie metodai: 

Teoriniai (mokslin÷s literatūros analiz÷, švietimo dokumentų analiz÷); empiriniai(aketin÷ 

apklausa, duomenų statistin÷ analiz÷). 

Mokslin÷s literatūros analiz÷ atlikta siekiant įsigilinti į pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimo ateities kryptis, susipažinti su mokslo visuomen÷s nuomone, kokio profesinio 

tobulinimosi mokytojams reikia ir kaip tai vertinti. 

Švietimo dokumentų analiz÷ atlikta siekiant išsiaiškinti, kokia yra dabartin÷ mokytojų 

situacija, profesinį tobulinimąsi reglamentuojančių teisnių dokumentų kontekste.  

Anketin÷ apklausa atlikta siekiant per trumpą laiką surinkti pakankamą kiekį duomenų. 

Respondentai – K÷dainių miesto mokytojai, dirbantys bendrojo lavinimo mokyklose. Tyrimas 

atliktas anonimiškai. Anketos buvo išdalintos asmeniškai. 

Tyrimas vyko respondentų darbo vietose. Mokytojų buvo prašoma atsakyti į anketos 

klausimus, su kiekvienu buvo asmeniškai tariamasi d÷l apklausos, kad nebūtų išankstinio neigiamo 

nusistatymo, ar viešumo baim÷s. Buvo paaiškinamas apklausos tikslas bei užpildymo būdas. Laikas 

užpildymui nebuvo ribojamas. Duomenų apdorojimui ir grafiniam pavaizdavimui naudota programa 

Microsoft Office Excel 2003. Anketos atsakymų variantai įvairūs, buvo siūloma pasirinkti vieną 

arba kelis tinkamus atsakymus. Analizuojant anketų duomenis įvertinta nuomonių dalis procentais. 

Nuomonių dalis apskaičiuota vienos rūšies atsakymus padalinus iš visų atsakymų į tą klausimą 

sumos ir padauginta iš šimto. 

Susisteminus gautus atsakymus, buvo siekiama įvertinti įvairius K÷dainių miesto 

mokytojų kvalifikacijos tobulinimo aspektus: mastą, poreikius, problemas, galimybes. Anketą 

sudar÷ penkios dalys: pirmoji – respondentų charakteristika (mokslų sritis, darbo stažas); antroji – 

kvalifikacijos tobulinimo mastas; trečioji – kvalifikacijos tobulinimo poreikiai, atvirumas, 

galimyb÷s; ketvirtoji – kvalifikacijos tobulinimo problemos.  

Rengiant anketą buvo remtasi PPRC, Kauno miesto pedagogų kvalifikacijos centro bei 

Lietuvos suaugusiųjų švietimo ir informavimo centro metodika (http://www.pprc.lt/anketa/; 

www.kpkc.lt). 
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6.2. Respondentų charakteristika 

 

K÷dainių mieste yra 1 gimnazija,  3 vidurin÷s ir 2 pagrindin÷s mokyklos. Šiose 

mokyklose dirba 408 mokytojai. Vykdant tyrimą buvo pasirinktas atsitiktinumo metodas ir tokiu 

būdu išrinktos trys mokyklos: „J. Paukštelio“ pagrindin÷ mokykla (mokytojų sk. - 77), „M. 

Daukšos“ pagrindin÷ mokykla (mokytojų sk. - 46) ir „Aušros“ vidurin÷ mokykla (mokytojų sk.- 

94). Buvo apklausta 217 įvairių mokslo sričių respondentų. Į pateiktas anketas atsak÷ 182 

mokytojai. Tai sudaro 83,87 proc. visų apklaustųjų, tod÷l galima teigti, kad tyrimas įvyko 

sklandžiai ir jo rezultatai  yra svarūs.   Buvo siekta apklausti panašaus dydžio grupes, tuo tarpu iš 

tiesų mokyklose dirbančios įvairių mokslo sričių mokytojų grup÷s skiriasi. Į anketas atsak÷ 38 - 

socialinių mokslų specialistai iš 41 -  tai sudaro 92,68 proc. visų dirbančiųjų mokytojų, 36 – 

humanitarinių mokslų specialistai iš 50 - tai sudaro 72,00 proc. visų dirbančiųjų mokytojų, 35 -  

tiksliųjų mokslų specialistai iš 50 - tai sudaro 70,00 proc. visų dirbančiųjų mokytojų, 37 – gamtos 

mokslų specialistas iš 40 - tai sudaro 92,5 proc. visų dirbančiųjų mokytojų, bei 36 – informacinių  

technologijų specialistų iš 36 - tai sudaro 100 proc. visų dirbančiųjų mokytojų.  

 

Mokytoj ų pasiskirstymas pagal darbo staž ą 
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1 pav. Mokytojų pasiskirstymas pagal darbo stažą. 

 

Tyrime dalyvavo 182 K÷dainių miesto vidurinių bei pagrindinių mokyklų mokytojų. 

Tarp apklaustųjų mokytojų 10,29 proc. turi iki 5 metų  ir 5-10 metų darbo stažą, 17,65 proc. turi  

10-15 proc. darbo stažą, 30,88 proc. turi 16-25, ir tiek pat daugiau nei 25 metų darbo stažą. 

Diagramoje matyti, kad dauguma mokytojų turi didesnę darbo patirtį, kartu galima daryti prielaidą, 

kad yra labiau patyrę kvalifikacijos tobulinimo srityje, tod÷l turi aiškiai susiformavusią nuomonę 
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įvairiais kvalifikacijos tobulinimo klausimais. Trumpiausią pedagoginio darbo stažą turinčių 

apklaustųjų buvo mažiausiai, tod÷l galima manyti, kad tyrimas vyko adekvačiai, nes nuomones 

pareišk÷ įvairios trukm÷s darbo patirtį turintys mokytojai.  

 

6.3. K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo mastas  

 

Švietimo įstatymo 49 straipsnyje teigiama, kad mokytojas privalo nuolat tobulinti savo 

kvalifikaciją. Jis turi teisę ne mažiau kaip 5 dienas per metus dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose (LR Švietimo įstatymas, 2004). Jeigu pedagogas jau yra išnaudojęs tas 5 dienas, 

papildomos dienos gal÷tų būti jam suteikiamos mokyklos vadovybei pritarus ir paslauga 

finansuojama jo asmenin÷mis l÷šomis. Ši sistema daugelį mokytojų bei kitų švietimo sistemos 

dalyvių tenkina, tačiau viešuose Švietimo ir mokslo ministerijos ir socialinių partnerių diskusijose 

kalbama apie mažesnius nei 5 dienų kvalifikacijos tobulinimo terminus. 

 

Mokytoj ų pasiskirstymas pagal kvalifikacijos 
tobulinimo renginiuose praleist ą laik ą (procentais)
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2 pav. Mokytojų pasiskirstymas pagal kvalifikacijos tobulinimo renginiuose praleistą 

laiką. 

 

Diagramoje matyti, kad dauguma apklaustųjų mokytojų kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose praleidžia iki 5 dienų (44,85 proc.) ir 6-10 dienų (44,85 proc.). Nebuvo n÷ vieno 

mokytojo, kuris nepraleistų nei vienos dienos kvalifikacijos tobulinimo renginiuose. Daugiau nei 10 

dienų per metus renginiuose kvalifikaciją tobulina 10, 29 proc. mokytojų. Galima daryti išvadą, kad 

visi apklaustieji išnaudoja rekomenduojamą, kvalifikacijos tobulinimui skirtą laiką.  
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Kvalifikacijos tobulinimui skirt ų rengini ų pasiskirstymas pagal 
kain ą (procentais)
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3 pav. Kvalifikacijos tobulinimui skirtų renginių pasiskirstymas pagal kainą. 

 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas dažniausiai yra finansuojamas iš keleto šaltinių: 

savivaldybes išlaiko švietimo centrus, ministerija konkurso būdu skiria l÷šų nacionalinius 

kvalifikacijos tobulinimo prioritetus atitinkančioms programoms, dalis l÷šų gaunama iš ES bei kitų 

tarptautinių institucijų, už dalį renginių moka patys pedagogai.  

Beveik pus÷ (40,44proc.) apklaustųjų mokytojų atsak÷, kad dauguma jų lankytų 

kvalifikacijos tobulinimui skirtų renginių buvo nemokami. Didel÷ dalis mokytojų(25 proc.) 

pamin÷jo, kad jų lankyti renginiai buvo mokami arba  finansuojami iš mokinio krepšelio(16, 18 

proc.). 11,76 proc. mokytojų lank÷si tik nemokamuose renginiuose. 4,41proc. mokytojų lankytuose 

renginiuose buvo vienas mokamas, o 2,21 proc. mokytojų lank÷si tik mokamuose renginiuose.  

 

6.4. K÷dainių miesto mokytojų atvirumas kvalifikacijos tobulinimo naujov÷ms ir 

galimyb÷s dalyvauti kaitoje 

 

Pastarąjį dešimtmetį įsib÷g÷ję švietimo reformos procesai ypač intensyvūs vidurinio 

ugdymo koncentrų. Parengta nemažai šios švietimo grandies veiklą reglamentuojančių dokumentų, 

metodinių rekomendacijų, orientuotų į visuotinai prieinamą, kokybišką, lygias mokyklinio 

galimybes užtikrinantį ugdymą. 

Akivaizdu, kad sparčiai besikeičiančioje realyb÷je vaikus ugdantys pedagogai privalo 

įgyti naujų, o turimas tobulinti. Švietimo ir mokslo ministerija vykdo įsipareigojimą teikti sisteminę 

pagalbą pedagogams, šiuo tikslu labai daug švietimo įstaigų organizuoja diferencijuotus kursus, 

seminarus, paskaitų ciklus, bei kitus kvalifikacijos tobulinimui skirtus renginius.  
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Galimyb ÷ rinktis įvairi ų institucij ų organizuojamus 
renginius
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4 pav. Mokytojų galimybių rinktis įvairių institucijų organizuojamus kvalifikacijos 

tobulinimo renginius pasiskirstymas. 

Tyrimui reikšmingų duomenų, kad mokytojai neturi galimyb÷s rinktis įvairių institucijų 

siūlomus kvalifikacijos tobulinimo renginius nebuvo gauta (2,94 proc.), tod÷l galima teigti, kad 

K÷dainių mieste yra pakankamas kvalifikacijos tobulinimuisi skirtų renginių pasirinkimas iš įvairių 

institucijų (97,06 proc. atsak÷ teigiamai).  

Vienas iš labiausiai rūpimų klausimų tyrime buvo kokiomis kvalifikacijos tobulinimo 

galimyb÷mis mokytojai naudojasi. Paaišk÷jo, kad apklaustieji mokytojai labai intensyviai tobulina 

savo kvalifikaciją. Rezultatai matomi 5 paveiksle.  
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5 Pav. Kvalifikacijos tobulinimo galimyb÷s. 

Tyrimo metu buvo išsiaiškinta, kad dauguma mokytojų kelia savo kvalifikaciją 

neformaliais būdais, bei tęsia studijas (87,3proc.; 8,1 proc.). Tik labai maža dalis mokytojų 

neišnaudoja kvalifikacijos tobulinimo galimybių (0,8 proc.), arba tobulina kvalifikaciją 

nepamin÷tais klausimuose būdais (3,8 proc.). Matant diagramos duomenis, akivaizdu, kad 
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apklaustieji K÷dainių miesto mokytojai labai nori tobul÷ti ir to siekia įvairiais būdais. Jie vertina 

formalius kvalifikacijos tobulinimo renginius, tačiau nevengia ir neformaliai tobulintis – bendrauja 

su kolegomis, lankosi su pedagogine veikla susijusiuose renginiuose.  

Besitobulinantis mokytojas yra kaitos ašis, bet taip pat svarbu kokioje aplinkoje jis 

dirba. Daug kas priklauso nuo paties individo, bet negalima atmesti ir mokyklos, kaipo 

organizacijos poveikio. S÷kmingai dirbančios mokyklos yra orientuotos į nuolatinį tobul÷jimą. Jei 

mokytojai ar jų vadovai bus skeptiškai nusiteikę įvairių naujovių mokymo procese atžvilgiu, tai 

sunkiai įsivaizduojama mokinių pažanga nuolat kintančiame informacinių technologijų 

progresavimo kontekste. Tod÷l labai svarbu išsiaiškinti, kiek mokytojai žino kvalifikacijos 

tobulinimo galimybes ir gali, bei nori jomis pasinaudoti. 

Tyrimo metu atvirų klausimų pagalba buvo nor÷ta sužinoti, kiek mokytojus domina 

dokumentai susiję su jų darbine veikla. Gauti duomenys rodo, kad nemažai pedagogų yra susipažinę 

su pagrindiniais Lietuvos švietimo dokumentais. Visi mokytojai žino apie švietimo įstatymą, 

bendrąsias programas bei išsilavinimo standartus.  Buvo pamin÷ti ir kiti dokumentai: LR švietimo 

pl÷tot÷s strategin÷s nuostatos. Švietimo gair÷s 2003 – 2012 (18,9 proc.), mokyklų tobulinimo 

programa (12,4 proc.), Mokymosi visą gyvenimą memorandumas (9,6 proc.) 

Buvo nor÷ta išsiaiškinti, kaip intensyviai mokytojai domisi naujov÷mis. Tyrimo 

duomenys pateikiami 6 pav. 
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55,7

27,4

12,1

4,8

Nuolat seka informaciją visuose įmanomuose
šaltiniuose

Domina tik ryškų atgarsį tur÷ję įvykiai švietimo
srityje

Nesidimi tol, kol n÷ra konkrečių reikalavimų

Kita

 

6pav. Mokytojų požiūris į naujoves darbe. 

Diagramoje matyti, kad daugiau nei pus÷ (55,7 proc.) apklaustųjų mokytojų tikrai 

neabejingi bei atviri naujov÷ms bei eksperimentams švietimo srityje. 27, 4 proc. respondentų teig÷, 

kad juos domina tik „garsiai nuskamb÷ję“ įvykiai švietimo srityje. Likusi dalis (16,9 proc.)  teig÷ 

esą abejingi naujov÷ms švietimo srityje. Pažvelgus į rezultatus galima teigti, kad mokytojams 

svarbu neatsilikti nuo greitai kintančios aplinkos, sąlygų. Mokytojai nori nepraleisti naujausių 

mokslo atradimų, domisi naujais mokymo metodais, stiliais. Tačiau ne maža dalis respondentų  
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atsakymų rodo tai, kad dalis K÷dainių miesto mokytojų yra pasyvūs švietimo procese, nesidomi 

esminiais dalykais, seka tik nedidelę ir ne visada reikšmingą dalį informacijos. 

Norint tikslingai bei kryptingai tobulinti kvalifikaciją, labai svarbu gauti visą informaciją 

apie kvalifikacijos tobulinimosi galimybes. Šiame informacinių technologijų klest÷jimo amžiuje 

labai daug informacijos galima susirasti savarankiškai. Ją skelbia  įvairių organizacijų interneto 

svetain÷s ir kt. Tačiau daug dirbančiam, dažnai papildomos veiklos turinčiam mokytojui, kartais 

stinga laiko tokios informacijos ieškoti. Mokykla, kaip bendradarbiaujanti organizacija, nor÷dama, 

tobul÷ti kartu su mokytojais, turi rinkti ir platinti visą įmanomą informaciją apie kvalifikacijos 

tobulinimui skirtus renginius ar kitas galimybes. Taip vyksta ir K÷dainių miesto mokyklose (7pav.) 

Kaip mokytojai įprastai gauna informacij ą apie 
kvalifikacijos tobulinimui skirtus rengnius (procen tais)

8,09

7,35

14,71

67,65

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pateikia mokyklos
administracija

Skelbiama kvalifikacijos
tobulinimo institucijų
tinklapiuose
Gauni į savo elektroninį
paštą

Pateikiama savivaldyb÷s
švietimo skyriaus interneto
svetain÷je

 

 

7 pav. Informacijos apie kvalifikacijos tobulinimui skirtus renginius šaltinių 

pasiskirstymas. 

 

Daugumai (67,65 proc.) mokytojų informaciją apie kvalifikacijos tobulinimui skirtus 

renginius perduoda mokyklos administracija. Dalis informacijos randama kvalifikacijos tobulinimo 

institucijų tinklalapiuose (14,71 proc.). 7, 35 proc. mokytojų gauna informaciją į savo elektroninį 

paštą, taip pat informaciją teikia savivaldyb÷s švietimo skyrius savo interneto svetain÷je. 

Kaip min÷ta, svarbiu kvalifikacijos tobulinimo veiksniu laikoma organizacijos parama. 

Norint žiūr÷ti į kvalifikacijos tobulinimą, kaip į sistemingą procesą, negalima pamiršti mokyklos, 

kurioje dirba mokytojas paramos. Organizacijos kultūra yra itin svarbi kvalifikacijos tobulinimo 

procesui, nes apima vertybes įsitikinimus bei taisykles bendrai priimtas gyvuojančios organizacijos 

viduje. Tai bendras požiūris į nuolatinio mokymosi procesą ir bendradarbiavimą sprendžiant įvairias 

problemas, ir profesionalumo supratimas bei atvirumas kaitai. Neabejotinai, pasak Fullan‘o (Fullan, 

1998. p.79), nesikeičianti organizacijos kultūra susilpnina ar visiškai sustabdo, net ir pažangiausias 
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strategijas. Tod÷l šio tyrimo metu nor÷ta išsiaiškinti, kiek ugdymo įstaiga palaiko, remia ar dar 

kitaip motyvuoja savo darbuotojus kvalifikacijos tobulinimo kontekste. 

 

1 lentel÷. Mokyklos paramos mokytojui vertinimas 

Eil. 

Nr. 

 Taip  

% 

Beveik 

% 

Ne  

% 

Nežinau 

% 

1. Ar Jūsų kvalifikacijos tobulinimas susijęs su 

mokyklos kurioje dirbate, vizija, misija, tikslais? 

83,1 16,9 - - 

2. Ar derinate kvalifikacijos tobulinimo veiklą su 

mokyklos administracija? 

62,7 33,2 4,1 - 

3. Ar iškilus keblumams tam tikroje situacijoje, galite 

pasikliauti žinovais (pvz. mokytojais ekspertais) ir 

pasinaudoti jų patirtimi? 

17,9 38,3 11,6 32,3 

4. Ar Jūsų mokykloje yra įprasta taikyti naujoves, 

pasitelkiant naujus mokymo metodus ir nesibaiminti 

galimų nes÷kmių? 

59,3 28,1 10,5 2,1 

5. Ar nor÷dami tobulinti kvalifikaciją gaunate paramą iš 

mokyklos vadovų? 

56,7 33,8 5,6 3,9 

                   

 Šioje lentel÷je pateikti duomenys negali būti traktuojami kaip tiesioginiai įrodymai, 

tod÷l, kad atspindi subjektyvias apklaustųjų nuomones apie organizacijas, kuriose jie dirba. Šiuo 

atveju, kiekvieno mokytojo nuomon÷ atskleid÷ informaciją apie kvalifikacijos tobulinimo procesą.  

Labai svarbus organizacijos paramos aspektas yra pritarianti bei remianti ar 

konfliktuojanti vidaus politika. Tik teigiami atsakymai (83,1 proc. ir 16,9 proc.) atskleidžia, kad 

mokytojai yra susipažinę su egzistuojančia ugdymo įstaigos, kurioje dirba, politika, tod÷l gali 

planuoti savo profesinį tobulinimąsi, neprieštaraudami vidinei veiklai tvarkai ir tikslams. 

    Kai kurie mokytojai, kurie imasi įgyvendinti naujoves savo aplinkoje, susiduria su 

darbin÷s izoliacijos atveju. Labai svarbi yra kolegų parama, kurios lygį nustat÷me ketvirtuoju 

anketos klausimu. Kad pedagogai nesijaustų atskirti nuo kitų su savo užmojais, reikia leisti jiems 

suprasti, jog kolegos gerbia ir vertina jų pastangas. Šiuo atveju didelis skaičius teigiamai (59,3 

proc.) ir beveik teigiamai (28,1 proc.) respondentų teigia, kad santykiai su kolegomis darbe yra 

puikūs. Patirtimi dalinamasi , o tai lemia s÷kmingą mokytojų veiklą. 

                  Aukštų administratorių vadovavimas ir parama – yra svarbus veiksnys 

organizacijos paramos bei kaitos kontekste. Mokytojų motyvacija žymiai sustipr÷ja, kai jie žino, 

kad yra stebimi ir vertinam aukštesnio lygmens švietimo darbuotojų. Tod÷l nestebina ir gauti tyrimo 
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duomenys, kad daugiausia mokytojų kvalifikacijos tobulinimo veiklą derina su mokyklos 

administracija (62,7proc.; 33,2 proc.) 

Mokyklos vadovas tiesiogiai atsakingas už mokyklos misijos įgyvendinimą, tod÷l ir 

pagrindinę paramą teikiantis asmuo. Be to direktoriaus veiksmai ir jo skatinami įpročiai turi didelę 

įtaką mokyklos kultūrai. Jis nulemia mokytojų požiūrį į kvalifikacijos tobulinimąsi. Efektyviausiai 

dirbantys direktoriai geba suderinti savo žinias ir geb÷jimus su darbuotojų sud÷timi ir įvairių 

situacijų poreikiais, dar kiti suformuoja tokį vadovavimo stilių, kuris leidžia jiems su įvairiais 

mokytojais būti kitu žmogumi, bet kartu nepamiršti ir mokyklos misijos įgyvendinimo planų. 

Šio tyrimo metu nustatyta, kad apklaustųjų mokytojų vadovai palaiko ir remia mokytojų 

kvalifikacijos tobulinimą(56,7proc.; 33,8proc.).  Svarbiausia, kad vadovas skatintų ne tik 

vadovavimu ar paslaugumu, bet ir tiesiogiai mokymui teikiama pagalba. Išteklių paskirstymas labai 

įtakoja mokytojų geb÷jimą įgyvendinti reformas. 

Be to, jog labai svarbų vaidmenį atlieka mokyklos parama, pats kvalifikacijos 

tobulinimas turi būti naudingas bei įdomus. Svarbu, ne tik kvalifikacijos tobulinimo turinys, bet ir 

lektoriai, d÷stytojai kiti kvalifikacijos tobulinimo renginių organizatoriai. Šie žmon÷s padeda 

mokytojams atrasti naujas d÷stymo galimybes, pritaikyti įdomesnius bei veiksmingesnius darbo 

metodus. Tyrimo metu buvo įdomi mokytojų nuomon÷ apie labiausiai kvalifikacijos tobulino 

renginiuose pageidaujamus lektorius. Kaip matome 8 paveiksle, labiausiai mokytojai nori dirbti su 

mokytojais praktikais. 

 

Mokytoj ų pageidaujam ų lektori ų kvalifikacijos tobulinimo 
renginiuose pasiskirstymas (procentais)
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Aukštųjų mokyklų d÷stytojų
 

8 pav. Mokytojų pageidaujamų lektorių kvalifikacijos tobulinimo renginiuose 

pasiskirstymas. 
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Apklaustieji mokytojai (70,59 proc.) labiausiai pageidauja kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose dirbti su mokytojais praktikais. Dalis mokytojų pageidauja kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose matyti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo įstaigų specialistus, o nedidel÷ dalis (10, 29 

proc.) pageidauja aukštųjų mokyklų d÷stytojų bei ŠMM darbuotojų (2,94proc.). Diagramoje matyti, 

kad daugiausia mokytojų pageidauja, jog tobulinti kvalifikaciją jiems pad÷tų lektoriai taip pat 

dirbantys mokykloje, susiduriantys su tokiomis pat problemomis, suprantantys ir neatitrūkę nuo 

esamos situacijos.  

Tyrimo metu buvo klausiama, ar mokytojai eksperimentuoja savo praktin÷je veikloje ir 

kokiu lygiu tai daro.  

Mokytoj ų požiūris į veikloje diegiamas naujoves

6

31,2

62,8

Dirba tik savo patirtimi patikrinta
metodika

Išbando naujoves iš kart po KT
renginių

Apgalvoja ir bando taikyti
naujoves savo veikloje

 

9 Pav. Mokytojų požiūrio į praktikoje diegiamas naujoves pasiskirstymas 

Tyrimo rezultatai rodo, kad nepaisant sužinotų naujų id÷jų ir išmoktų metodų, tik apie 

pus÷ tiriamųjų(62,8 proc.) gerai apgalvoja, planuoja ir kryptingai bando taikyti, naujas metodikas 

savo praktin÷je veikloje. Nemaža dalis mokytojų teigia, kad po kvalifikacijos tobulinimui skirtų 

renginių išbando naujoves, tačiau tęstinumo jų veikloje n÷ra (31,2 proc.). Mažiausia dalis mokytojų 

visai nenori eksperimentuoti ir dirba taikydami tik savo patirtį.  

Kitas svarbus veiksnys kvalifikacijos tobulinimui – laikas. Daugelis veiklių mokytojų 

turi labai daug užklasin÷s veiklos, priklauso metodiniams būreliams, įvairioms sąjungoms, 

komisijoms, taryboms ir kt. Tai iš pedagogų atima gana daug laiko, o dar tenka ruoštis pamokoms, 

taisyti mokinių rašto darbus , tod÷l kvalifikacijos tobulinimui sunku rasti laiko. Tyrimo metu 

mokytojų buvo klausiama, kada jiems patogiausia tobulinti kvalifikaciją. Rezultatai pateikti 10 

paveiksle. 
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Patogiausio mokytoj ų kvalifikacijos tobulinimui laiko 
pasiskirstymas(procentais)

0

72,06

2,21

25,73
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10 pav. Patogiausias laikas pedagogų kvalifikacijos tobulinimui. 

 

Diagramoje matyti, kad patogiausias metas pedagogams tobulinti kvalifikaciją yra 

mokinių atostogų metu per mokslo metus (72,06 proc.) taip pat darbo dienomis po pamokų(25,73 

proc.). Tik labai maža dalis apklaustųjų pedagogų kvalifikacijos tobulinimui laiko skirtų 

savaitgaliais (2,21 proc.), o pasibaigus mokslo metams vasaros atostogų metu nei vienas pedagogas 

nenor÷tų tobulinti kvalifikacijos, tam skirtuose renginiuose (0 proc.). 

Labai panašiai pasiskirst÷ ir įprastai kvalifikacijos tobulinimui skiriamas laikas (11 pav.) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11 pav. Įprasto mokytojų kvalifikacijos tobulinimui laiko pasiskirstymas. 

 

Įprastai 50 proc. apklaustųjų mokytojų kvalifikaciją tobulina mokinių atostogų metu per 

mokslo metus, 48, 53 proc. – darbo dienomis po pamokų. Tik 1,47 proc. tobulinasi savaitgaliais, o 

Įprasto mokytoj ų kvalifikacijos tobulinimui laiko 
pasiskirstymas (procentais)
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pasibaigus mokslo metams vasaros atostogų metu, nei vienas mokytojas kvalifikacijos netobulina 

tam skirtuose renginiuose. Iš 10 ir 11 pav. Galima daryti išvadą, kad K÷dainių miesto mokytojai 

kvalifikaciją dažniausiai tobulina jiems priimtinu palankiausiu metu. Tam sąlygas sudaro 

organizacija, kurioje mokytojas dirba bei kvalifikacijos tobulinimo renginius organizuojančios 

įstaigos.  

Vieta, kurioje vyksta kvalifikacijos tobulinimui skirti renginiai yra gana svarbus 

veiksnys mokytojų tobul÷jimo kontekste. Dažnai labai kūrybingi mokytojai neturi galimyb÷s 

sudalyvauti naudinguose jiems renginiuose d÷l labai absurdiškos problemos – jie neturi galimyb÷s 

nuvykti į renginį, kuri vyksta kitame mieste ar rajone. Tod÷l mokytojų buvo paklausta, kur jiems 

patogiausia tobulinti kvalifikaciją. 

Patogiausi ų vietų kvalifikacijos tobulinimui pasiskirstymas 
(procentais)

80,15

88,24

0
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2,21
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Miesto, rajono mokytojų švietimo
centre

Savo mokykloje

 

12 pav. Patogiausių įstaigų kvalifikacijos tobulinimui pasiskirstymas. 

 

Kaip ir buvo tik÷tasi, rezultatai labai aiškiai atskleid÷, kad mokytojams patogiausia 

tobulinti kvalifikaciją arčiausiai pagal atstumą išsid÷sčiusiose vietose. Apklausa rodo, kad K÷dainių 

miesto mokytojams tobulinti kvalifikaciją patogiausia miesto švietimo centre(88,24 proc.), taip pat 

savo mokykloje (80, 15 proc.). Tik labai maža dalis mokytojų mielai tobulintų kvalifikaciją 

pedagogų profesin÷s raidos centre (2,21 proc.) bei aukštosiose mokyklose (0, 74 proc.). Nei vienas 

mokytojas nenor÷tų važiuoti į kvalifikacijos tobulinimui skirtus renginius apskrities mokytojų 

švietimo centre (0 proc.) 

 

6.5. K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo problemos 

 

Nepaisant to, kad dauguma apklaustųjų mokytojų yra labai imlūs, siekiantys naujų žinių, 

tobulinantys kvalifikaciją formaliais bei neformaliais būdais, yra ir nemažai aplinkos veiksnių 



 40 

keliančių mokytojų nepasitenkinimą kvalifikacijos tobulinimo kontekste. Kylančios problemos, 

dažnai nepriklauso nuo pačių mokytojų. Remiantis tyrimo duomenimis, galima įvardyti tokias 

mokytojų formuluojamas nepasitenkinimo kvalifikacijos tobulinimu priežastis (13 pav.):  

  

Nepasitenkinimo kvalifikacijos tobulinimo sistemos 
teikiamomis galimyb ÷mis priežastys(procentais)

10,29
14,71

24,26

16,1826,47

18,38

13,97
13,24

Kvalif ikacijos tobulinimo centrai yra per toli Trūksta l÷šų kvalif ikacijai tobulinti

Trūksta kūrybiškai naujoves patekiančių lektorių Renginiai pernelyg rutiniški, nuobodūs

Vyrauja teorija Pateikiama gerai žinomi dalykai

N÷ra tęstinumo Trūksta reikalingų renginių

 

13 pav. Nepasitenkinimo kvalifikacijos tobulinimo sistemos teikiamomis galimyb÷mis 

priežastys.  

Didel÷ dalis mokytojų nepatenkinti tuo, kad kvalifikacijos tobulinimui skirtuose 

renginiuose vyrauja teorija (26,47 proc.), taip pat trūksta kūrybiškai naujoves perteikiančių lektorių 

(24,26 proc.). Dalis mokytojų išreišk÷ nuomonę, kad kvalifikacijos tobulinimo renginiuose trūksta 

naujovių, pateikiami gerai žinomi dalykai (18, 38 proc.). Mokytojai taip pat pamin÷jo, kad renginiai 

pernelyg rutiniški, nuobodūs (16,18 proc.), trūksta l÷šų kvalifikacijai tobulinti (14, 71 proc.), n÷ra 

tęstinumo (13, 97 proc.), kvalifikacijos tobulinimo centrai yra per toli (10, 29 proc.) . Iš gautų 

atsakymų galima spręsti, kad didžioji dalis problemų kyla d÷l kvalifikacijos tobulinimo 

organizatorių: jie neparengia naudingų programų, neatsižvelgia į mokytojų poreikius bei galimybes. 

Tai atskleidžia ir klausimas su kokiomis problemomis mokytojai dažniausiai susiduria nor÷dami 

tobulinti kvalifikaciją. Nors ir gyvename tokiu laikmečiu, kai valstyb÷je vyksta nemažai 

pasikeitimų, vykdoma daug reformų, tačiau mokytojų kvalifikacijos tobulinimo srityje pastebima, 

kad naujov÷s ne taip greitai priimamos kvalifikacijos tobulinimo organizatorių. Nors kvalifikacijos 

tobulinimo sistema decentralizuota, vis dar susiduriama su aktualių, naudingų bei reikalingų 

kvalifikacijos tobulinimo renginių stoka. Gautas žinias mokytojams sunku taikyti praktikoje, nes 

dažnai tobulindami kvalifikaciją mokytojai gauna tik teorines žinias. Šią problemą galima susieti su 

anksčiau pamin÷tomis problemomis, kad trūksta mokytojų labiausiai pageidaujamų lektorių t.y. 

mokytojų praktikų. 
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Problemos, su kuriomis mokytojai susiduria tobulind ami 
valifikacij ą

2,21

41,91

20,59
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Su mokyklos administracijos trukdžiais Pedagogams aktualių renginių stoka

Gautas žinias sunku taikyti praktikoje Renginiuose nieko naujo nesužinosi

Informacijos apie enginius stygiumi Trūksta laiko

Stinga l÷šų Kitos

 

14 pav. Problemos kylančios keliant kvalifikaciją. 

 

Didžiausia problema kvalifikaciją tobulinantiems mokytojams – pedagogams aktualių 

renginių stoka (41,91 proc.). Daigiau nei trečdaliui mokytojų (34,56 proc.) trūksta laiko 

kvalifikacijos tobulinimui, taip pat ne maža dalis mokytojų įgytas žinias sunkiai gali pritaikyti 

praktikoje (20,59 proc.). Mažiau mokytojų susiduria su tokiomis problemomis, kaip l÷šų stygius 

(8,82 proc.), naujos informacijos renginiuose stoka (5,88 proc.), informacijos apie renginius stoka 

(0,74 proc.), mokyklos administracijos trukdžiais (2,21proc.), bei kitomis problemomis (2,21proc.). 
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IŠVADOS: 

 

1. Literatūros bei dokumentų analiz÷ atskleid÷, jog kvalifikacijos tobulinimas yra sud÷tingas, 

nuolat vykstantis ir neišvengiamas procesas, kuris yra viena prioritetinių sričių Lietuvos švietimo 

politikoje ir turi būti vertinamas kompleksiškai (konkrečiame kontekste, įvairiais lygmenimis, 

atsižvelgiant į asmenybę) 

2. Tyrimas atskleid÷, kad apklaustieji K÷dainių miesto mokytojai atviri vykstančiai kaitai 

profesin÷je erdv÷je – turi  galimybių (97,06 proc.),  nuolat formaliai ir neformaliai mokosi (95,4 

proc.). Mokytojai nuolat seka informaciją visuose įmanomuose šaltiniuose (55,7 proc.) bei taiko 

naujoves ir eksperimentuoja savo praktin÷je veikloje (59,3 proc., 28,1proc.). Gauti duomenys 

atskleidžia didelį mokytojų kvalifikacijos tobulinimo mastą, norą tobul÷ti, keistis kartu su nuolat 

kintančia aplinka. 

3. Mokytojai gauna paramą iš mokyklos administracijos (62,7proc., 33,2 proc.), bei vadovo 

(56,7 proc., 33,8 proc.), tačiau nemaža dalis mokytojų abejoja, arba nepasitiki vyresnių kolegų 

parama (43,9 proc.). Toks požiūris leidžia manyti, kad jauni mokytojai siekia būti savarankiškesni, 

yra drąsūs, moka įrodyti savo mintis bei tiesas, nebijo eksperimentuoti.    

4. Apklaustieji mokytojai (70,59 proc.) labiausiai pageidauja kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose dirbti su mokytojais praktikais, nes nori pasidalinti patirtimi, problemomis su 

žmon÷mis, kurie n÷ra atitrūkę nuo mokyklos gyvenimo realijų. Nemaža dalis mokytojų teigia, kad 

po kvalifikacijos tobulinimui skirtų renginių išbando naujoves, tačiau tęstinumo jų veikloje n÷ra 

(31,2 proc.). Tai leidžia teigti, kad šiuo metu K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose gaunamos žinios ne visada yra naudingos mokymo procesui bei lengvai pritaikomos 

praktikoje. 

5. Daugiau kaip ketvirtadalis mokytojų nepatenkinti tuo, kad kvalifikacijos tobulinimui 

skirtuose renginiuose vyrauja teorija (26,47 proc.), tai leidžia daryti išvadą, kad mokytojų 

kvalifikacijos tobulinimo programų įgyvendinime tai gana esminis trūkumas. Taip pat trūksta 

kūrybiškai naujoves perteikiančių lektorių (24,26 proc.). Didžiausia problema kvalifikaciją 

tobulinantiems mokytojams – pedagogams aktualių renginių stoka (41,91 proc.). Daugiau nei 

trečdaliui mokytojų (34,56 proc.) trūksta laiko kvalifikacijos tobulinimui. Gauti duomenys įrodo 

sunkiai ir l÷tai vykstančius mokytojų kvalifikacijos tobulinimo sistemos pokyčius. 
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PASIŪLYMAI 

 

1. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimas K÷dainių mieste yra intensyvus reiškinys. 

Mokytojai mielai domisi pedagogin÷mis naujienomis, ieško modernių įvairių problemų sprendimo 

būdų, tod÷l kvalifikacijos tobulinimas tur÷tų tapti prioritetine sritimi švietimo organizacijose ir būti 

labiau individualizuojamas. 

2. Mokymų metu įgytą naują patirtį der÷tų taikyti praktikoje, kitaip kvalifikacijos 

tobulinimas neteks prasm÷s. Nauji, niekad netaikyti problemų sprendimo būdai gali atnešti daugiau 

naudos, nei seni, nusistov÷ję, kartais net nebetinkami, bet įprasti darbo metodai. 

3. Tyrimo metu paaišk÷jo, kad mokytojai tobulindami savo kvalifikaciją ne visada gauna 

paramą arba ne visada tinkamai geba pasinaudoti parama, gaunama iš mokyklos kaip organizacijos 

bei vadovų, tod÷l mokyklų vadovams ir bendruomenei vert÷tų pasistengti labiau bendradarbiauti 

kvalifikacijos tobulinimo klausimais ir taip didinti mokytojų vidinę bei išorinę motyvaciją. 

4. Išanalizavus gautus duomenis, galima daryti išvadą, kad mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo programų turinys ne visiškai atitinka pačių mokytojų poreikius bei galimybes. Dažnai 

mokytojai nor÷dami tobulinti kvalifikaciją nepasiekia norimo tikslo, nes trūksta reikiamų renginių, 

vyrauja teorija, kuri sunkiai pritaikoma praktikoje, tod÷l įgyvendinti kvalifikacijos tobulinimo 

programas gal÷tų tik tokios organizacijos, kurios paliktų įtaigių įrodymų, kad yra ištyrusios X 

įstaigos kvalifikacijos tobulinimo poreikius ir profesin÷s veiklos problemas. Teorin÷  medžiaga 

tur÷tų būti tikslingai nukreipta į praktinį taikymą ir tas tikslas klausytojų tur÷tų būti sąmoningai 

suvokiamas.  
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Lina Kesiūnait÷ 

 
KöDAINI Ų MIESTO MOKYTOJ Ų KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 

POREIKIAI BEI GALIMYB öS 
 

                                                                       Santrauka 
 

Didžiausia švietimo organizacijos vertyb÷ – darbuotojai  ir mokiniai. Keičiantis 

mokytojo vaidmeniui  jis tampa mokinių ugdymosi proceso partneris ir pad÷j÷jas. Jo tikslas- pad÷ti 

mokiniui suvokti save, pažinti jį supančią aplinką, formuoti vertybines nuostatas. Mokytojo 

kvalifikacijos tobulinimo poreikiai nuolat kinta, atsižvelgiant į įvairius išorinius ir vidinius švietimo 

sistemos kaitos veiksnius. Ši sąveika tarp kaitos veiksnių ir mokytojo kvalifikacijos tobulinimo 

poreikių apima visas mokytojo veiklos sritis. Mokymo proceso did÷jantis atvirumas rinkai bei veiklos 

pasauliui iš esm÷s keičia mokymo turinio sampratą ir jo kūrimo principus. Mokymo turinys tampa ne 

toks steriliai akademinis ir griežtai apibr÷žtas disciplinų ribų, į jį įtraukiamos vadinamosios kasdien÷s 

žinios ir veiklos patirtis, jo sudarymas tampa ne tik siauros specialistų grup÷s, bet visų mokytojų 

veiklos uždaviniu, dažnai įtraukiant veik÷jus, esančius už mokymo proceso ribų – darbdavius, įvairių 

kitų sričių ekspertus, jo struktūra tampa ne tokia vientisa -  vyksta moduliacijos procesas, nyksta ribos 

tarp akademinių ir profesinių žinių. 

Magistro baigiamojo darbo tikslas buvo įvertinti K÷dainių miesto vidurinių ir pagrindinių 

mokyklų pedagogų kvalifikacijos tobulinimo poreikius bei naudą, atskleisti pedagogų tobulinimosi 

patirtį, išryškinti galimus trūkumus, problemas ir apibr÷žti jų sprendimo kelius. Šiam tikslui pasiekti 

buvo iškelti šie uždaviniai: 

� Išanalizuoti mokytojų kvalifikacijos tobulinimo būdus. 

� Nustatyti K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo mastą, poreikius bei 

problemas. 

� Pasitelkus tyrimo metodus, nustatyti  K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo ypatumus, pedagogų požiūrį į mokymąsi, aptarti jo efektyvumą, galimus trūkumus ir 

taisytinas vietas, padaryti išvadas ir pateikti rekomendacijas. 

Atlikta literatūros apžvalga, išanalizuota mokytojų kvalifikacijos tobulinimo specifika, 

apžvelgta įstatymin÷ baz÷, mokytojų kvalifikacijos tobulinimo būdai bei vertinimo parametrai.  

Parengta speciali anketa, kurios d÷ka išsiaiškinta K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo mastas, poreikiai, problemos, naudos vertinimas ir bendras mokytojų požiūris į 

kvalifikacijos tobulinimą. Atlikto darbo pagrindu pateiktos išvados ir pasiūlymai. 

 



 45 

Lina Kesiūnait÷ 

K÷dainiai City Teacher In-service training Needs and Oportunities 

Summary 

 

The maximum value of the education organization - the staff and students. The role of 

the teacher changes and teacher becomes a partner and assistant in the process of learning for 

pupils. Its goal is to help the students understand themselves, know the surrounding environment, 

form moral values. Teacher professional development needs are constantly changing, depending on 

various external and internal factors changing the education system. 

This interaction between the change factors and teacher professional development needs 

of the teacher covers all areas of activity. The training process of the increasing openness of 

markets and business world is changing fundamentally the concept of educational content and its 

creation of principles. 

Training content becoming not so sterile academic with  strictly defined boundaries, it 

includes the so-called "day to day knowledge“ and experience, its content becomes the concern not 

only for a narrow group of specialists, its the task of all the teachers', often involving the people in the 

educational process outside - employers, various experts in other fields. Its structure becoming not so 

solid – we can wittnes a process of modulation, blurred the boundaries between the academic and 

professional knowledge.  

Master's final works aim was to assess Kedainiai city  secondary school teachers basic 

development needs and opportunities 

In order to achieve this raises the following challenges: 

To analyze ways of improving teachers' qualifications and experience. 

Set Kedainiai city teachers' scale of professional development, needs and problems. 

Through investigative techniques, to identify Kedainiai city  professional development 

of teachers' characteristics, teachers' attitudes to learning, to discuss its effectiveness, possible 

shortcomings and changable places, to draw conclusions and make recommendations. 

Conducted literature review, analysis of specifics of teacher professional development, 

an overview of legislative framework, teacher professional development methods and parameters of 

assessment. Was composed a special form, which makes clear Kedainiai city scale of the 

improvement of teacher qualifications, needs, problems, benefits and evaluation of the overall 

approach to teacher improvement of qualifications. Conclusions and proposals were this reaseches 

basis. 
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Priedas Nr.1 
 
PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO POREIKIŲ ANKETA 
 
Gerb. Mokytojau, maloniai prašome atsakyti į anketos klausimus. Jūsų atsakymai pad÷s įvertinti 
K÷dainių miesto mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikius bei galimybes. Anketa yra 
anonimiška, tod÷l drąsiai reikškite savo nuomonę.  
1. Jūs esate: 
socialinių mokslų 
specialist÷(-as) 

humanitarinių 
mokslų 
specialist÷(-as) 

tiksliųjų mokslų 
specialist÷(-as) 
 

gamtos mokslų 
specialist÷(-as) 
 

informacinių 
technologijų 
specialist÷(-as) 

� � � � � 
 
2. Jūsų darbo stažas yra: 
Iki 5 metų 5-10 metų 

 
10-15 metų 
 

16-25 metų 
 

Daugiau kaip 25 
metai 

� � � � � 
 
3. Kiek dienų per metus vidutiniškai Jūs praleidžiate kvalifikacijos tobulinimo renginiuose? 
N÷ vienos 
 

Iki 5 dienų 
 

6-10 dienų 
 

Daugiau nei 10 
dienų 

� � � � 
 
4. Kokia dalis kvalifikacijos tobulinimui skirtų renginių buvo mokami? 

Visi renginiai 
buvo 
nemokami 

Renginiai buvo 
mokami iš 
mokinio krepšelio 

Tik vienas 
renginys buvo 
mokamas 

Didesn÷ dalis 
renginių buvo 
nemokami 

Didesn÷ dalis 
renginių 
buvo mokami 

Visi renginiai 
buvo mokami 

� � � � � � 
 
4. Ar turite galimybę rinktis įvairių institucijų organizuojamus pedagogų kvalifikacijos 
tobulinimo renginius? 
� Taip 
� Ne 
5. Kokių lektorių Jūs pageidautum÷te pedagogų kvalifikacijos tobulinimo renginiuose? 
ŠMM darbuotojų Pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimo įstaigų specialistų 
Mokytojų praktikų Aukštųjų mokyklų 

d÷stytojų 

� � � � 
 
6. Kada Jums patogiausia tobulinti kvalifikaciją? 
Pasibaigus mokslo metams, 
vasaros atostogų metu 

Mokinių atostogų metu per 
mokslo metus 

Savaitgaliais  
 

Darbo dienomis, 
po pamokų 

� � � � 
7. Kada paprastai tobulinate kvalifikaciją? 
Pasibaigus mokslo metams, 
vasaros atostogų metu 

Mokinių atostogų metu per 
mokslo metus 

Savaitgaliais  
 

Darbo dienomis, 
po pamokų 

� � � � 
 
 
8. Kur Jums patogiausia tobulinti kvalifikaciją? 
 Taip 
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Savo mokykloje � 
Miesto, rajono mokytojų švietimo centre � 
Apskrities mokytojų švietimo centre � 
Aukštojoje mokykloje � 
Centrin÷je kvalifikacijos tobulinimo įstaigoje � 
Pedagogų profesin÷s raidos centre � 
 
9. Kaip Jūs įprastai gaunate informaciją apie kvalifikacijos tobulinimui skirtus renginius? 
Pateikiama 
savivaldyb÷s 
švietimo skyriaus 
interneto 
svetain÷je 

Gaunu į savo 
elektroninį paštą 

Skelbiama 
kvalifikacijos 
tobulinimo 
institucijų 
tinklapiuose 

Skelbiama šalies 
pedagogin÷je 
spaudoje 

Pateikia 
mokyklos 
administracija 

� � � � � 
 
10. Ar esate patenkinta(-as) socialinių/humanitarinių/tiksliųjų/gamtos/informacinių technologijų 
mokslų srities kvalifikacijos tobulinimo sistemos teikiamomis galimyb÷mis? 
Sunku pasakyti Visiškai 

nepatenkinta(-as) 
Gerokai 
nepatenkinta(-as) 

Beveik 
patenkinta(-as) 

Visiškai 
patenkinta(-as) 

� � � � � 
 
11. Jeigu esate daugiau ar mažiau nepatenkinta(-as) 
socialinių/humanitarinių/tiksliųjų/gamtos/informacinių technologijų mokslų srities kvalifikacijos 
tobulinimo sistemos teikiamomis galimyb÷mis, pažym÷kite pagrindines nepasitenkinimo priežastis. 
 Taip 
Kvalifikacijos tobulinimo centrai yra per toli � 
Trūksta l÷šų kvalifikacijai tobulinti � 
Trūksta kūrybiškai naujoves perteikiančių lektorių � 
Renginiai pernelyg rutiniški, nuobodūs � 
Vyrauja teorija � 
Pateikiama gerai žinomi dalykai � 
N÷ra tęstinumo � 
Trūksta reikalingų renginių � 
12. Su kokiomis problemomis Jūs asmeniškai susiduriate tobulindama(as) savo kvalifikaciją? 
 Taip 
Su mokyklos administracijos trukdžiais � 
Pedagogams aktualių renginių stoka � 
Gautas žinias sunku taikyti praktikoje � 
Renginiuose nieko naujo nesužinosi � 
Informacijos apie renginius stygiumi � 
Trūksta laiko � 
Stinga l÷šų � 
Kitos (įrašykite konkrečias problemas) � 
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13. Jeigu galite, įvardykite konkrečiai, ką laikytum÷te geru kvalifikacijos tobulinimo 
renginiu/programa 
 
 
13. Ar domit÷s naujov÷mis ir eksperimentais švietimo srityje? 
Nuolat seku informaciją 
visuose įmanomuose 
šaltiniuose 

Mane domina tik ryškų atgarsį 
visuomen÷je tur÷ję įvykiai 
švietimo srityje 

Nesidomiu tol, kol n÷ra 
konkrečių reikalavimų 
 

Kita 

� � � � 
Kokius Lietuvos ir Europinio masto dokumentus, susijusius su švietimo sistema, Jūs žinote? 
................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................... 
Ar išbandote naujoves darbe? 
Ne, nes dirbu tik savo 
patikrinta metodika 

Išbandau naujas id÷jas iš kart 
po tobulinimosi renginių 

Gerai apgalvoju, planuoju ir 
nuosekliai bandau pritaikyti 
naujoves savo veikloje. 
 

Kita 

� � � � 
Kokiomis kvalifikacijos tobulinimo galimyb÷mis Jūs naudojat÷s 
Nesinaudoju jokiomis Dalyvauju seminaruose konferencijose, 

švietimo renginiuose susijusiuose su 
dalykine bei pedagogine veikla 

Tęsiu studijas 
 

Kita 

� � � � 
 
Atsakymus pažym÷kite „+“ženklu 
Eil. 

Nr. 

 Taip  Beveik Ne  Nežinau 

1. Ar Jūsų kvalifikacijos tobulinimas susijęs su 

mokyklos kurioje dirbate, vizija, misija, tikslais? 

    

2. Ar derinate kvalifikacijos tobulinimo veiklą su 

mokyklos administracija? 

    

3. Ar iškilus keblumams tam tikroje situacijoje, galite 

pasikliauti žinovais (pvz. mokytojais ekspertais) ir 

pasinaudoti jų patirtimi? 

    

4. Ar Jūsų mokykloje yra įprasta taikyti naujoves, 

pasitelkiant naujus mokymo metodus ir nesibaiminti 

galimų nes÷kmių? 

    

5. Ar nor÷dami tobulinti kvalifikaciją gaunate paramą iš 

mokyklos vadovų? 

    

AČIŪ. 


